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Index

1
-
Daguerréotype
Portrait de groupe en extérieur, 1846

Daguerréotype, daté «6 septembre 1846» 
et indications manuscrites des noms des 
personnages au dos
7 x 9 cm, dans son cadre d’origine

  400/   600 €

2
-
Alphonse LE BLONDEL (1814-1875)
Portrait d’un militaire de Saint-Cyr, c. 1855

Daguerréotype rehaussé, étiquette du 
photographe au dos
9 x 7 cm, dans son cadre d’origine

  150/   200 €

ABBAS, 184
ALBIN GUILLOT Laure, 86
ARNOUX Hippolyte, 34
ATGET Eugène, 16 à 20
AVEDON Richard, 158, 159
BAUMANN Arnaud, 193
BECHER Bernd & Hilla, 190
BELLMER Hans, 48
BESANCENOT Jean, 46
BING Ilse, 53 à 60
BISSON frères, 31
BONNARD Louis, 22
BOUBAT Edouard, 128 à 139
BRASSAÏ, 49, 145, 146
CAPA Robert, 167
CARTIER-BRESSON Henri, 67, 68, 90
CHARBONNIER Jean-Philippe, 94, 101 à 108
CLERGUE Lucien, 176
COLOMB Denise, 91
CUVELIER Eugène,38
DE CORDON Paul, 109 à 111
DE LAGRANGE Alexis, 25 
DEPARDON Raymond, 166, 169
DIEULEFILS Pierre-Marie, 40
DIEUZAIDE Jean, 112 à 114
DITYVON Claude, 160 à 165
DOISNEAU Robert, 115 à 127
DOLRON Désirée, 196, 197
DOMELA César, 64, 65
DRTIKOL Frantisek, 61 à 63
ERWITT Elliott, 69
FAURER Louis, 71
GIACOMELLI Mario, 155 à 157
GRIFFITHS Ken, 188
GUDIN Laurent, 175
HAMMERSCHMIDT Wilhelm, 33
HELG Béatrice, 191
HURN David, 149 à 151
JONAS Irène, 195
KAWAUCHI Rinko, 194

KERTÉSZ André, 50
KRULL Germaine, 51, 52
KULIK Oleg, 192
LANDAU Ergy, 87 à 89, 140, 141
LE BLONDEL Alphonse, 2, 23
LE DIEN Firmin Eugène, 29
LE GRAY Gustave, 28
LEKEGIAN Gabriel, 34
LE SECQ Henri, 30
MAPPLETHORPE Robert, 187
MAYWALD Willy, 76
MIZRAHY Shimon, 189
NADAR Félix et TOURNACHON Adrien, 27
NAUNDORF Cathleen, 199 à 202
OLAF Erwin, 198
PERRAUD François Philibert, 9 
PIERSON Pierre Louis, 21
PLUMIER Victor, 6
SALGADO Sebastião, 168
SCHATZBERG Jerry, 72, 73
SCHUH Gotthard, 70
SIDIBE Malick, 170 à 174
RIBOUD Marc, 77 à 83
RONIS Willy, 142 à 144
RONZEL Jean-Pierre, 203 à 325
ROUGET Bernard, 148
RUBIN Genia, 84
SAUDEK Jan, 177 à 183
STEICHEN Edward, 47
STERN Grete, 152 à 154
STETTNER Louis, 185, 186
TERRIS Adolphe, 36
TEYNARD Félix, 32
THEVENET André, 85
TILLARD Ferdinand, 26
TOURTIN Joseph, 24
VAUX Marc, 74
WEISS Sabine, 92, 93, 95 à 100, 147
ZANGAKI, 34

1 (taille réelle)

ABBAS © Adagp, Paris, 2023
BOUBAT ÉDOUARD © Adagp, Paris, 2023
BELLMER HANS © Adagp, Paris, 2023
BESANCENOT JEAN © Adagp, Paris, 2023
BAUMANN ARNAUD © Adagp, Paris, 2023
CLERGUE LUCIEN © Adagp, Paris, 2023
CARTIER-BRESSON HENRI © Adagp, Paris, 2023
CHARBONNIER JEAN-PHILIPPE © Adagp, Paris, 2023
CAPA ROBERT © Adagp, Paris, 2023
DEPARDON RAYMOND © Adagp, Paris, 2023

DOISNEAU ROBERT © Adagp, Paris, 2023
DOMELA CÉSAR © Adagp, Paris, 2023
ERWITT ELLIOTT © Adagp, Paris, 2023
HURN DAVID © Magnum Photos
MAYWALD WILLY © Adagp, Paris, 2023
RIBOUD MARC © Adagp, Paris, 2023
ROUGET BERNARD © Adagp, Paris, 2023
STEICHEN EDWARD © The estate of Edward Steichen / Adagp, Paris, 2023
SALGADO SEBASTIAO © Adagp, Paris, 2023 2
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5
-
Auteur non identifié
Italie du Nord (?), c. 1850

Daguerréotype
7,4 x 9,6 cm

 1 500/  2 000 €

3
-
Auteur non identifié
Portrait de deux jeunes femmes, c. 1850

Daguerréotype demi-plaque (acc. sur le verre du 
passe-partout)
14,5 x 11 cm

  200/   300 €

4
-
Auteur non identifié
Portraits de femmes (2) et un médaillon père et 
son enfant, c.1855

3 daguerréotypes ovales dont un en médaillon
9,5 x 7,5 cm (2), 4,5 x 3,5 cm

  200/   300 €

5 (taille réelle)

3

4
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6
-
Victor PLUMIER (1819-1877)
Deux portraits d’enfants dans la même tenue, c. 1850

2 daguerréotypes, finement rehaussés, étiquettes de 
l’auteur au dos, montages d’origine (acc. sur 1)
11,5 x 9 cm

  250/   300 €

Provenance : Galerie Gérard Lévy

7
-
Daguerréotype
Portrait de Lola Montès, c. 1845

Reproduction du tableau de 
Jean-François-Hyacinthe-Jules Laure (1806-1861)
Galvanoplastie appliquée sur un daguerréotype 
demi-plaque 
Ovale : 13,5 x 18 cm
Dans un cadre : 21,5 x 17,3 cm

  500/   600 €

8
-
Auteur non identifié
Portrait d’un dignitaire religieux oriental (?), c. 1850

Daguerréotype pleine plaque non monté
21,5 x 16,2 cm

 3 000/  4 000 €

6

7
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13
-
Autochrome Lumière
Nature morte aux fraises et au bou-
quet de fleurs, c. 1907

Plaque 13 x 18 cm, dans son 
passe-partout Dechavannes

  250/   300 €

14
-
Autochromes Lumière

Bouquet de fleurs, Nature morte au 
bouquet de fleurs et aux fruits, c. 1907
2 plaques 13 x 18 cm, dans son 
passe-partout Dechavannes (1), acc. 
manque verre de protection (1)

  250/   300 €

15
-
Autochrome Lumière
Scène de fenaison, c. 1907

Plaque 13 x 18 cm

  300/   400 €

9
-
François Philibert PERRAUD 
(1814-1862)
Jeune fille accoudée à un piano, 
Mère et son enfant, c. 1850

2 daguerréotypes, étiquette du 
photographe «Perraud, rue de 
Constantine» (1) au dos
14 x 11 cm, 17 x 14 cm, dans leurs 
cadres d’origine

  150/   200 €

10
-
Auteur non identifié
4 daguerréotypes dans leur coffret, 
c. 1855

Portrait de femmes (3), 
jeune garçon (1)
Daguerréotypes Union case
9 x 7,5 cm (3), 7 x 6 cm, manque un 
couvercle pour un

  150/   200 €

11
-
Physionotraces
2 portraits d’homme et femme, 
c. 1800

On y joint les deux plaques en cuivre 
qui ont servi à la gravure
6 x 6 cm (2)

  200/   300 €

12
-
Physionotraces

3 portraits d’hommes dont Claude 
Basire, Député de la Côte d’Or et-
Pierre-Bénigne Lalligand dit Morillon, 
1793
Gravés par Quenedey (1), Gilles-Louis 
Chrétien (2), 
Légendes autour du médaillon : 
«représentant du peuple, envoyé par 
(ill.) à la législature et ensuite à la 
Convention nationale» (1) et légendes 
manuscrites au dos : «Arrêta les com-
plices de la rouerie en Bretagne en 
1792-1793, décapité en 1791» (1)
D : 6 cm

  200/   300 €

9

11

10

12

13 14

15
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16
-
Eugène ATGET (1857-1927)
Place du Tertre, Montmartre, c. 1924 

Tirage albuminé, numéroté dans l’image 
17,8 x 22,2 cm (à vue)
Dans un cadre

 2 500/  3 000 €

17
-
Eugène ATGET (1857-1927)
Église Saint-Julien le Pauvre, Paris, 1898 

Tirage albuminé
21,7 x 18 cm (à vue)
Dans un cadre

 1 200/  1 500 €

19
-
Eugène ATGET (1857-1927)
Vieille maison rue Clopin, Paris, c. 1923

Tirage albuminé, légendé et numéroté «6409» au 
crayon au dos 
21,4 x 18 cm

 4 000/  6 000 €

Provenance :  Ancienne collection d’André Derain

18
-
Eugène ATGET (1857-1927)
Entrée de maison close, 106 avenue de Suffren, 
1921

De la série : «Série Métiers, Boutiques et étalages 
de Paris» 
Tirage aristotype, situé et numéroté au crayon 
au dos
18 x 22 cm

Exemplaire similaire conservé à la Bibliothèque 
Nationale de France 

  600/   800 €

Bibliographie :   «Prostitutions : des représenta-
tions aveuglantes», Collectif, ed. Flammarion, 2015

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

16

18

17
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20
-
Eugène ATGET (1857-1927)
Scène érotique (d’après Bracquemond), c. 1920 

Reproduction de la photographie du tableau 
Tirage albuminé monté sur carton aux deux coins en haut 
de l’épreuve 
22 x 18 cm (à vue) 
Dans un cadre

 2 000/  3 000 €

21
-
Pierre Louis PIERSON (1822-1913)
Comtesse de Castiglione, c. 1861-1867

Tirage argentique c.1900, indications manuscrites de tirage 
et Fonds Braun & Cie au crayon au dos 
9,7 x 9,7 cm
Dans un cadre 

  800/  1 200 €

Provenance :  Galerie Laurent Herschtritt

22
-
Louis BONNARD
Portrait du sculpteur Jean-Léon Gérôme dans son atelier, 
c. 1880

Tirage albuminé, dédicacé par le sculpteur sur le montage 
« A mon vieil et bon ami E. de Beaumont JL Gérôme »
25.5 x 19.5 cm (39 x 31 cm)

  300/   400 €

23
-
Alphonse LE BLONDEL (1814-1875)
Famille paysanne jouant aux cartes, 1853

Tirage sur papier salé, pl.31 de «l’Album Études Pho-
tographiques», imprimerie Blanquart-Evrard
18,5 x 22,5 cm

  150/   200 €

Bibliographie :   n°215 du catalogue raisonné 
d’Isabelle Jammes

Exposition : Von der Heydt-Museum, Wuppertal, 
4 février-6 mai 2007, reproduit au catalogue p.151

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

24
-
Joseph TOURTIN (1825-187 ?)
Avignon, porche de Saint-Maurice, Vienne, 
paysage sud de la France, c. 1855

2 tirages sur papier salé et albuminé, signés 
« J. Tourtin », titrés sur la feuille du montage (2)
15,5 x 25 cm - 24,5 x 19,5 cm (31 x 44 cm)

  500/   600 €

25
-
Alexis de LAGRANGE (1825-1917)
Inde

Ancien temple hindou à Tchittour, entre Agra et 
Bombay, 1851
Tirage sur papier salé d’après négatif papier, 
monté sur planche de l’imprimerie Blan-
quart-Evrard, légende imprimée,  liseré doré et 
cachet sec  sur le montage, pl. 13 de l’« Album 
photographique de l’artiste et de l’amateur »
17,6 x 21,1 cm

  600/   800 €

Bibliographie :   n°13 du catalogue raisonné 
d’Isabelle Jammes

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

26
-
Ferdinand TILLARD (1819-1884)
Église Saint-Etienne-le-Vieux, Caen, c. 1860

Tirage albuminé monté sur carton
38,3 x 27,7 cm (46,8 x 35 cm)

  800/  1 000 €

21

20

22

23 25

24

26
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27
-
Félix NADAR (1820-1910) 
et Adrien TOURNACHON (1825-1903)
Pierrot à la corbeille de fruits, 1854-1855

Épreuve sur papier à la gélatine tannée 
(dit « vernis – cuir »), signé dans l’image 
28,2 x 20,8 cm
Dans son cadre d’origine

 80 000/  100 000 €

Bibliographie : Reproduction dans l’ouvrage «Nadar, les années créatrices : 
1854-1860», Paris, Musée d’Orsay, 7 juin – 11 septembre 1994 [et] New York, 
The Metropolitan Museum of Art, 3 avril – 9 juillet 1995, Réunion des Musées 
Nationaux (RMN), 1994, planche XII.
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28
-
Gustave LE GRAY (1820-1884)
Abbatiale Saint-Pierre de Moissac, 
vue extérieure du cloître, 1851 

Tirage albuminé d’après négatif papier ciré sec, 
numéroté 324 sur le négatif en bas à gauche, 
Cachet humide noir de la signature de l’auteur sur 
l’image en bas à droite. Cachet sec ovale : 
« Photographie Gustave Le Gray & Co » sur le 
carton de montage
23,1 x 32,4 cm

 2 500/  3 000 €

Provenance : Galerie Gérard Lévy

29
-
Firmin Eugène LE DIEN (1817-1865)
Vallée des Moulins, près d’Amalfi, Italie, 1853

Tirage sur papier salé d’après négatif papier, mon-
té sur carton, monogrammé (?) dans l’image
30,3 x 21,7 cm

 1 000/  1 500 €

Provenance : Galerie Gérard Lévy

30
-
Henri LE SECQ (1818-1882)
Cour de ferme troglodyte, c. 1851-1853

Grand tirage sur papier salé, signé dans l’image, 
monté sur carton
51 x 38 cm

 3 000/  4 000 €

Bibliographie :   Reproduit page 164, planche 496 
du catalogue raisonné d’Eugenia Parry.

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

31
-
Louis-Auguste BISSON (1814-1876) 
et Auguste-Rosalie BISSON (1826-1900)
Viaduc de l’Aubonne, Allaman, Suisse, c. 1860

Tirage albuminé monté sur carton, cachet sec 
et cachet du crédit imprimé sur le montage
30,8 x 45,8 cm

  500/   600 €

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

28

29

30

31
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32
-
Félix TEYNARD (1817-1892)
Syout, habitations arabes sur le bord du Nil, Egypte, 
1851-1852 

Tirage sur papier salé d’après négatif papier, crédité, 
titre imprimé sur le montage d’éditeur
24 x 30,5 cm (40,5 x 52,5 cm)

 1 200/  1 500 €

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

33
-
Wilhelm HAMMERSCHMIDT
Égypte, c. 1860

Temple de Médinet Habou, Ramsès III, entrée, 1ère cour, 
2ème cour, Thèbes
5 tirages albuminés, signés dans l’image
Env. 24 x 30,5 cm

 1 000/  1 200 €

34
-
Égypte
Par Gabriel LEKEGIAN, ZANGAKI et Hippolyte ARNOUX

Scènes animées, petits métiers, types (70), sites et monuments : Saïs coureurs, 
Sacca (service d’eau à domicile), Charmeur de serpent, Chasse du crocodile, 
Chasse des poux, Cargaison de balles de gargoulettes, Grand bazar de Kass el Nil 
Caire, Marchand d’eau, Epicerie arabe, Lakkah porteurs d’eau, Bazar des oranges, 
Bazar de cannes à sucre, Marché de bœufs et chameaux, Fille du roi d’Abyssinie, 
Dame d’honneur du grand vizir du Sultan, Femmes Soumalies d’Aden, Femmes 
puisant de l’eau aux bords du Nil, Jeunes filles arabes en costume de fête, Femme 
Kopte, Femmes de bazar en costumes de ville, Femme de Cheik Beled, Vielle mar-
chande de gibier de Tantah, Femme Fellah, Derviches, Infirmes, La prière, Rue du 
Caire animée, Pont Zireh, Vue générale des tombeaux des Kalifs, Momie, Route 
des pyramides, Sphynx, Mosquée des Pharaons, Intérieur de la Mosquée d’Ham-
bro, Vue générale du barrage du Nil, Village près des pyramides, Chameaux au 
labour, Arrosage des jardins, Bœufs sur les bords du Nil, Felouques, Temple de 
Karnak & lac sacré, Temple de Philae, Colosses de Memnon… c. 1870-1880
Album de 106 tirages albuminés, légendes, numéro et signatures des photo-
graphes dans les images pour la plupart
Tirages : env. 28 x 21 cm et inf. 
Album : 39 x 32 cm

 3 500/  4 000 €

32

33
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39
-
LE TONKIN
Vues photographiques prises par le Dr Hocquard, Médecin-Major avec 
l’autorisation de Mr le Général en Chef du Corps Expéditionnaire 1883-1886

Types, scènes animées, petits métiers, paysages : Mandarin en costume de 
cérémonie, Famille annamite, Riche annamite en palanquin, Jeune lettré, Ménage 
annamite, Les Ambassadeurs envoyés à Hanoï par la Cour de Hué, Commerçants 
chinois à Hanoï, Armes et vêtements chinois, Orchestre, Forgerons, Dévidage 
des cocons de soie, Fumeurs d’opium, Messe, Soldats d’infanterie de la marine 
revenant de colonne, Tirailleurs saïgonnais, Halte de Collies aux environs de 
Langson, Prisonniers à la Cangue et leurs gardiens, Tête décapitée, Nam Dinh, Fort 
des rochers, Bac Ninh, Pagode de Nam Dinh, Citadelle de Nam Dinh, Pagode des 
Supplices, Navire « Le Fanfare », Hanoï : Marchés, Escalier de la Pagode royale… 
Son Tay : Ouvrage avancé construit par les Chinois, Porte Ouest, Défense élevé par 
les Chinois, Tombe des prisonniers tués de Son Tay… Rue des Chinois à Bac Ninh le 
lendemain de la prise de la ville, Abris à Hong-Hua… Appareil pour irrigation des 
rizières, Moulin à décortiquer le riz, Cagnas annamites démolies par un coup de 
typhon, Curieux examinant les opérations photographiques… 
Plus de 150 tirages albuminés montés sur 114 planches, légendes manuscrites au 
crayon sur les montages et au dos 
Tirages : de 9,5 à 15,5 cm à 19 x 25 cm
Planches : 35,5 x 46 cm – 34 x 44 cm

Les tirages ici proposés sont probablement les premières épreuves qui ont servi 
par la suite à la publication de l’album « Vues photographiques » du Dr Hocquard, 
édité par Henry Cremnitz, 2 rue Crétet, Paris. 

4 000/  6 000 €

Collections : 
- La Bibliothèque Nationale possède dans ses collections un album présentant une 
sélection d’environ 50 tirages, certains similaires à ceux présentés ici, portant un 
numéro et une légende imprimée dans les images, sur carton d’éditeur imprimé.
- Le musée de l’Armée conserve un album comprenant 34 vues
- Le Harvard Art Museums conserve un ensemble d’une quarantaine d’images. 

Bibliographie :   
- Docteur Hocquard, Une campagne au Tonkin. Ouvrage contenant deux cent 
quarante-sept gravures et deux cartes, Paris, Librairie Hachette et Cie, 1892. 
Ce récit a été publié au préalable en épisodes dans la revue Le Tour du Monde, 
nouveau journal des voyages, de 1889 à 1891, sous le titre « Trente mois au Tonkin »
- Docteur Hocquard, op. cit. p. 469. Gaston Roullet (1847-1925) est peintre de la 
marine, attaché en 1885 à l’Etat-major du général de Courcy (1827-1887), 
commandant en chef du corps du Tonkin. - Laëtitia Desserrières, Cabinet des 
dessins, des estampes, et de la photographie, musée de l’Armée, 2013

Charles-Edouard Hocquard étudie la médecine à l’école d’application du Val-de-
Grâce avant de rejoindre l’hôpital militaire de Lyon. Affecté en 1883 au 82e régiment 
d’infanterie, il est nommé médecin-major de deuxième classe et s’embarque 
volontairement en janvier 1884 rejoindre le corps expéditionnaire du Tonkin pour 
participer à la campagne militaire menée par la France en Asie. Après une traversée 
d’un mois, le docteur Hocquard débarque à Haiphong en février 1884. Il parcourt le 
Viêt-Nam du nord et du centre jusqu’en avril 1886. Ses photographies témoignent 
du quotidien de la société tonkinoise : Mandarins et paysans, militaires et musiciens, 
Annamites et Chinois, Notables et prisonniers... A son retour en Europe, le docteur 
Hocquard présente ses épreuves à l’exposition universelle d’Anvers en 1885 et gagne 
une médaille d’or. Ses photographies sont publiées par l’éditeur Henry Cremnitz 
sous la forme d’un album en 1886. Quelques années plus tard, il livre un récit de 
son séjour dans l’ouvrage « Une campagne au Tonkin » illustré de gravures réalisées 
d’après ses photographies, il commente : «moi je suis « Ong quan ké dên » (le grand 
mandarin Lanterne). […] les indigènes prennent ma chambre noire tantôt pour un 
engin de guerre perfectionné, tantôt pour une grande lanterne ».

35
-
Italie
Venise   

Grand canal, Palais Ducal, Palais Vandramin, 
façade de l’Église St Marc, Église de la Madonna 
dell’Orto, pied en bronze place St Marc, Palais 
Ca’ Pesaro, «restelli» en bronze du Campanile St 
Marc, puits de la cour du Palais Ducal, c. 1860
13 tirages sur papier salé, légendes manuscrites 
sur les montages 
Env. 23 x 27,5 cm (31,5 x 48 cm)

 2 000/  2 500 €

36
-
Zoo humain et autres
Portrait de groupe, Concert tunisien «La belle 
Fatma», c. 1890  

5 tirages albuminés
Env. 19 x 25 cm

  500/   600 €

37
-
Adolphe TERRIS (1820-1899)
Grands Travaux de Marseille, vue des chan-
tiers prise du milieu de la Rue de Monbrion, 
juin 1863

Tirage albuminé monté sur carton, légendé et 
cachet de la signature sur le montage 
35,8 x 40 cm (42 x 47 cm)

  200/   300 €

38
-
Eugène CUVELIER (1837-1900)
«Près de Bodmer», c. 1863

Tirage albuminé, numéroté 177 dans l’image, 
cachet sec dans le carton de montage
25,8 x 20 cm

  800/  1 000 €

Exposition : 
- Complesso Monumentale del Vittoriano, Da 
Corot a Monet la Sinfonia della natura, Rome, 
2010  page 183 de catalogue

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

35

3836

37
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40
-
Album Indochine
Par Pierre-Marie DIEULEFILS (1862-1937) & autres

Scènes animées, petits métiers et sites à Hanoï et environs : Grand Mandarin en 
costume de cérémonie, Le Mandarin et ses fils, Le Kinh Luoc, Préfet de Gia Lam, 
Scène de la vie annamite, Bonzes en prière, Pirate et milicien, Médecin, Peintres 
et brodeurs, Tourneur, Matelots tonkinois, Comédiens, Miliciens à la répétition, 
Ouvrières devant leurs machines à l’atelier de M. Bourgouin-Meiffre, Elèves de 
l’école franco-annamite, Cérémonie bouddhique, Tirailleurs tonkinois, Conduc-
teurs de brouettes, Barbiers, Chanteuses, Orchestre ambulant d’aveugles, Prison-
niers, Passeur et embarcation sur le fleuve rouge, Le repas, Baie d’Along (Cirque), 
Sontay residence, Palais du Kinh Luoc, Grande entrée et escalier de la Pagode 
royale, Pagode du Mont Bavi, Haiphong canal Bonnal, Environs de Hongay, Vil-
lage Man Mont Bavi, Sontay citadelle, Végétation tonkinoise, La rue du Riz, Porte 
Est citadelle, Grand lac, Petit lac, Bords du fleuve rouge... c. 1880-1890
47 tirages albuminés montés sur pages de l’album, légendes et signature du 
photographe dans les images pour certains, signature manuscrite à l’encre noire 
sur la page de garde du Lieutenant de vaisseau «Alfred Paioloug» [ill.]
Tirages : de 22 x 27 cm à 22 x 17 cm 
Album : 32 x 42 cm
 
 6 000/  8 000 €

Pierre-Marie Dieulefils découvre le Tonkin en 1885 alors envoyé par l’Armée et s’y 
s’établit en tant que photographe en 1888. Ses images sont présentées pour la 
première fois à l’exposition universelle de Paris en 1889. Devenu éditeur de cartes 
postales, il publie des reproductions photographiques de vues, portraits et mo-
numents des anciennes colonies françaises. Son activité s’étend jusque dans les 
années 20. Il participera aux Expositions universelles de Paris (1889 et 1900), Expo-
sition internationale de Hanoï (1902), Exposition coloniale de Marseille (1906), Ex-
position internationale de Londres (1908) et Exposition internationale de Bruxelles 
(1910).

41
-
JAPON
Album de 46 photographies

Sites, villes et scenes animées : Girls New Year Game, Kago, 
Travelling Chair, Jinrikshia, Playing Samisen Tsudzumi Fuye 
& Taiko, Dancing Party, Group of Children, Dressing Obi, 
Hair Dressing, Farmers; Nikko : Futarsudo, Bronze Gate; 
Tokio : Uyeno, Shinobazu (Pond) Uyeno, Inside Asakusa 
Temple, Main Street, Temple Gate Shiba, Shiba; Yokohama 
: Grand Hotel, Post Office, Noge Hill, Bluff, Honmoku, Tea 
House, Theatre Street, Nectarine; Kamakura : Shinto Temple 
Hachiman, Daidutsu Bronze; Atami, Yumoto, Fujiya Hotel 
Miyanoshita, Futagoyama from Hata, Fujiyama from Hakone 
Village, Shiraito Waterfall Fujiyama, Otometoge to Fujiyama, 
Reflected Scenery Fujiyama on Tagonoura… c. 1890
46  tirages albuminés colorisés, légende  en anglais et numé-
ro imprimés dans les images pour la plupart
Tirages : env. 22 x 26 cm et inf.
Album : env. 27 x 35 cm (acc. sur le plat de  couverture en 
bois laqué avec incrustations et désolidarisée)

 1 500/  2 000 €

42
-
JAPON
Album de 50 photographies

Yokohama : Harbor, Creek, Camp Hill, 100 Steps, View, Canal, 
Town Hall Main Street, Festival Lanterns, Bentendori, Railway 
Station, Girl Winter Costume, Girls at Home, Musume, Girl in 
Winter Evening, Snow Costume, Pilgrim going up Fujiyama, 
General, Prisoner, Funeral Service, Graveyard, Kago Travelling 
Chair, Jinrikisha, Flower Seller, Washing & Starching Clothes, 
Blind Shampooer, Playing Samisen Tsudzumi Fuye & Taïko, 
Playing Konkonchiki Game, Girls Dancing, Girls Reading 
Letter, Visiting Ceremonials, [Tatoué, Portraits de femmes, 
Groupe d’hommes mangeant et buvant...] 
50 tirages albuminés colorisés, légende en anglais et numéro 
imprimés dans les images pour la plupart, daté en première 
page «18 Settembre 1899» et signé [ill.], plat de  couverture 
en bois laqué avec incrustations
Tirages : env. 20 x 26 cm 
Album : env. 27 x 36 cm

 1 800/  2 000 €

41

42
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43
-
«Chemin de Fer de la Guinée» 

Album de 196 tirages : Etapes et avancée de l’ouvrage ferroviaire, 
scènes animées, gares, ponts, vues panoramiques, locomotives (Cor-
pet et Louvet de 17 T, Weidnecht de 27 T), voitures (mixe, 1ère à 4e 
classe, à boggies), wagons, fourgons, bureaux, ateliers d’ajustage et 
tours, forge et pilon, fours à embattre et à cimenter, tombereau à 
traverse faitière (ancien et nouveau matériel), Pump-car, plateforme 
à boggies pour le transport des rails, charriots porteurs de rails, for-
mation d’un train de bananes à Camayenne, départ de Camayenne, 
déchargement sur le Wharf, embarquements en chalands, Bd circu-
laire, plage, fromager et Warf du Gouvernement, marché, service du 
Port, chaussée de Tumbo, château d’eau, monument Ballay, campe-
ment de l’équipe, case de surveillant européen, forge de campagne, 
relevage et bourrage de la voie, préparation du ballast,  district, mos-
quée, marché, logement du chef, des employés, dépôt, buffet, char-
gement des rails, montée du Yanfoui, pose d’un aiguillage, tranchées, 
remblai, pose de la voie, chantier de terrassement, construction d’un 
aqueduc, parc à bœufs d’un campement Foulah, vendeuses de lait 
en gare de Souguéta, chûtes du Tinkisso, de l’Ouankou, de Samou à 
Kalé, rapides du Badi, gué du Samou, baigneurs… Simbaïa, Lamé-
kouré, Kakoulima, Kitim, Kouria, Tibili, Benty, Niékha, Toumanékodo, 
Souguédako, Souléa, Souléguémé, Kindafomé, Friguiagbé, Kindia, Sira 
Forré, Fofota, Kolenté, Souguéta, Linsan, Konkouré, Mamou, Koumi, 
Ballay, Ouangako, Tigué, Beauvois, Périnet, Diogoré, Diendiou, Siffray, 
Gnalen, Donkéa…
Tirages argentiques d’époque montés (4 tirages par planche), lé-
gendes manuscrites à l’encre sur les planches pour la plupart, indi-
cation des kilomètres montrant l’avancée de l’ouvrage ferroviaire. 
En page de garde : Plan d’ensemble des chemins de fer de l’Afrique 
occidentale (1 feuille), envoi tapuscrit : «Souvenir amical du Directeur 
du chemin de fer de Konakry au Niger au Commandant Perret son 
Directeur adjoint et collaborateur de 1900 à 1904. Konakry, 27 avril 
1910», signature manuscrite. A la fin de l’album, Plan du Chemin de 
Fer de la Guinée au 1 : 500 000e (3 feuilles)
Tirages : 12 x 17 cm
Album : 33 x 43 cm

 1 000/  1 500 €

45
-
«La photographie des Objets Immergés»
Par Adolphe-Louis Donnadieu, 1903 

Ed. Charles Mandel 
6 tirages argentiques d’époque contrecollés d’ani-
maux disséqués «à sec» et «dans l’eau» (lapin, 
vipère, seiche, lézard, poule, tortue). 
Reliure toilée

  600/   800 €

46
-
Jean BESANCENOT (1902-1992)
Maroc, Femmes Berbères de l’Anti-Atlas, Aït Mer-
ghad de l’Atlas, Femmes Zaïan chantant l’haïdour, 
la coiffure des chérifa de Meknès, c. 1934-1939

4 tirages argentiques d’époque montés sur carton 
dans un portfolio, signés et titrés sur le montage, 
cachet de l’auteur au dos 
Env. 24 x 24 cm, marges comprises

  800/  1 000 €

44
-
IRAN
Mirza Ali Asghar Khan Amin al-Sultan, ancien premier ministre 
d’Iran - Géruzet frères

Portraits de Mirza Ali Asghar Khan Amin al-Sultan, ancien premier ministre 
d’Iran, de Mozaffar-ed-Din Shah Qajar, Shah de Perse (1896-1907), de Nasser-
al-Din Shah Qajar, 4e Roi Qadjar, portraits de famille, de femme, d’enfant, 
Téhéran,… c. 1890-1917 Par Walery (1), Géruzet frères (1) 
Ensemble de 38 tirages albuminés (23), argentiques et contretypes 
De 15,5 x 11 cm à 29,5 x 23,5 cm 
On y joint 5 journaux «Le Petit Journal» sur le Chah de Perse
 
600/ 800 €

45

46
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47
-
Edward STEICHEN (1879-1973)
A Model’s Legs Wearing Sandals, 1934

Tirage argentique de 1989 sur papier cartoline, 
rehauts de gouache sur l’image
33 x 26,2 cm (35,5 x 27,6 cm)

  600/   800 €

48
-
Hans BELLMER (1902-1975)
Les jeux de la poupée, c. 1936

Tirage argentique vers 1963, indications manus-
crites et numéro de référence au crayon au dos
17,5 x 17,5 cm
Dans un cadre

 2 000/  3 000 €

49
-
BRASSAÏ (Gyula Halasz, dit) 1899-1984
L’Entrée du bal Tabarin, Montparnasse, 1930-
1932

Tirage argentique postérieur c. 1950, cachet de 
l’auteur au dos 
20 x 18 cm 
Dans un cadre

 3 000/  4 000 €

Provenance :  
Howard Greenberg Gallery, New York

51
-
Germaine KRULL (1897-1985)
« Comment on dort sur les berges de la Seine », 
1925

Tirage argentique d’époque, au dos : cachet humide 
de l’auteur « Copyright by Germaine Krull Paris » et 
Indications de parution.
13,2 cm x 19.7 cm

800/  1 000 €

Bibliographie :  
« Visages de Paris » André Warnod,, Ed. Firmin-Didot 
et Cie, Paris, 1930. Reproduite p.270 et titrée « Com-
ment on dort sur les berges de la Seine ».

Exposition :
— « Displaced Visions : Emigré Photographers of the
20th Century » The Israël Museum, Jérusalem, 2013
28 mai - 20 septembre 2013, reproduite pleine page 
au catalogue p.132 (titré « Untitled »)
-  «Photographie Arme de Classe : la photographie 
sociale et documentaire en France . 1928-1936» 
Centre Pompidou Novembre 2018-Fevrier 2019 
reproduite au catalogue p2 (pleine page) et p90 et 
titrée «Comment on dort sur les berges de la Seine».

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

  

52
-
Germaine KRULL (1897-1985)
Midinettes, Paris, c. 1930

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur : 
«Germaine Krull Paris» et indications de parution 
au dos
22 x 11,8 cm 

  350/   400 €

Bibliographie :  
-»Visages de Paris» André Warnod, Ed. Firmin-Didot 
et Cie, Paris, 1930, p. 265.

Provenance :  Galerie Gérard Lévy

50
-
André KERTÉSZ (1894-1985)
Ouvriers dans des installations électriques, 1936

Série La France 1926-1936
Tirage argentique d’époque, signé sur le montage 
18 x 23,5 cm
Dans un cadre

1 000/  2 000 €

Collection : Variante de cette image est conservée 
à la Médiathèque de l’Architecture du Patrimoine.

47
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53
-
Ilse BING (1899-1998)
Autoportrait, 1931

Tirage argentique postérieur sur papier mat, 
signé et daté sur l’image à l’encre noire, crédité 
et daté au crayon par l’auteur au dos (acc. 
pliures)
26,5 x 29,5 cm (28 x 35,5 cm) 

 2 000/  3 000 €

Cette épreuve a été offerte par Ilse Bing à 
l’actuelle propriétaire.

54
-
Ilse BING (1899-1998)
Self portrait, 1945

Tirage argentique d’époque sur papier carto-
line, signé et daté sur l’image à l’encre noire, 
crédité, titré et daté au crayon par l’auteur au 
dos
25,5 x 20 cm (27,8 x 22,2 cm)

  600/   800 €

Cette épreuve a été offerte par Ilse Bing à 
l’actuelle propriétaire.

55
-
Ilse BING (1899-1998)
Gants pour Harper’s Bazaar, 1933

Tirage argentique postérieur de 1980, sur papier mat,  
signé et daté à la gouache blanche sur l’image, cré-
dité, titré et daté au crayon par l’auteur au dos
24,2 x 30,2 cm (26 x 31,8 cm) 

  600/   800 €

Cette épreuve a été offerte par Ilse Bing à l’actuelle 
propriétaire.

56
-
Ilse BING (1899-1998)
Salut de Schiaparelli, 1934

Tirage argentique postérieur de 1988, sur papier 
mat, signé et daté à la gouache blanche sur l’image, 
crédité, titré et daté au crayon par l’auteur au dos
35,5 x 28 cm, monté sous Marie-Louise

 1 200/  2 000 €

Cette épreuve a été offerte par Ilse Bing à l’actuelle 
propriétaire.

57
-
Ilse BING (1899-1998)
Le pianiste, 1948

Tirage argentique d’époque sur papier cartoline, 
signé et daté sur l’image à l’encre noire, crédité, titré 
et daté au crayon par l’auteur au dos
32,5 x 26,5 cm (35 x 27,7 cm)

  600/   800 €

Cette épreuve a été offerte par Ilse Bing à l’actuelle 
propriétaire.

53
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58
-
Ilse BING (1899-1998)
New York, Statue of Liberty, 1936 

Tirage argentique d’époque sur papier mat, monté sur carton, signé et daté à 
la gouache blanche sur l’image, crédité, titré, daté et envoi «Pour Marie» au 
crayon par l’auteur au dos du montage
18,2 x 28,1 cm (28 x 35,7 cm)

2 500/  3 500 €

Cette épreuve a été offerte par Ilse Bing à l’actuelle propriétaire.

Bibliographie :   Ilse Bing : Photography through the looking glass, p. 217

59
-
Ilse BING (1899-1998)
Tour Eiffel, 1934 

Tirage argentique postérieur de 1983, sur papier mat, signé et 
daté sur l’image à l’encre noire, crédité, titré et daté au crayon 
par l’auteur au dos
26,5 x 34,4 cm (27,8 x 35,5 cm) 

 1 500/  2 000 €

Cette épreuve a été offerte par Ilse Bing à l’actuelle proprié-
taire.

60
-
Ilse BING (1899-1998)
Paysage au lampadaire, Paris 1935

Tirage argentique d’époque sur papier Agfa Brovira mat, signé 
et daté à l’encre sur l’image, montage d’époque 
20,8 x 23,9 cm

 1 500/  2 000 €

Provenance : Photographie offerte par Ilse Bing au Docteur 
Raymond Leibovici, Chef du service des FFI durant la seconde 
guerre mondiale et compagnon à la libération.

59
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64
-
César DOMELA (1900-1992)
«Hamburg», Photomontage, 1929

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, ca-
chet de la signature dans l’image, cachet de l’auteur 
et légende manuscrite au crayon au dos 
28,2 x 29 cm

  300/   400 €

65
-
César DOMELA (1900-1992)
«Répétitions», Photomontage, 1934

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur et légende manuscrite au crayon 
au dos 
29,9 x 36,8 cm

  300/   400 €

66
-
César DOMELA (1900-1992)
«Énergie», Photomontage, 1931

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur, légende manuscrite au crayon 
au dos 
39 x 29,6 cm

  400/   600 €

61
-
Frantisek DRTIKOL (1883-1961)
Nu assis, c. 1930 

Tirage argentique postérieur, cachet sec de l’auteur 
sur l’image
21,3 x 28,1 cm

  800/  1 000 €

62
-
Frantisek DRTIKOL (1883-1961)
Nu, c. 1930 

Tirage argentique postérieur de la série «Portfolio 
I», cachet sec de l’auteur sur l’image, cachet de 
la «Dobra Foto Galerie» et de «Frantisek Drtikol la 
fotogalerie Portfolio I. 5/10»
27,8 x 21,2 cm

  800/  1 000 €

63
-
Frantisek DRTIKOL (1883-1961)
Portrait de Karel Horký, compositeur et bassoniste 
tchèque, c. 1930

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur 
sur le montage
22 x 17 cm (39 x 23,5 cm)
Dans un cadre

300/ 400 €

61
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... Il y a près de 70 ans de celà, rue Mouffetard, 
un petit garçon ramène deux bouteilles de vin du bistrot du coin chez son voisin de palier... 
Ce petit garçon, c'est Michel Gabriel qui nous raconte aujourd'hui : 

« Près de chez moi, rue Mouffetard, je vois un monsieur me prendre en photo, j’en suis très fier. 
Bien sûr je ne savais pas qu'il s'agissait d'Henri Cartier-Bresson. Quelques jours plus tard, la photo 
paraît couchée sur papier glacé dans le Parisien. Quel savon j'aurais pris si mes parents avaient vu 
la photo, ma mère m'interdisait ce genre de course. Heureusement, ce fut éphémère, il n'y avait 

pas les relais d'aujourd'hui !. Fin de l'histoire. »

Cependant, il y eut un 2e acte, Henri Cartier-Bresson réapparaît dans la vie de Michel, le jour d'un dîner organisé à 
son insu pour ses 50 ans, en 1993. Ses amis proches, au courant de l'identité du "Titi parisien" de la photo devenue 
légendaire, avaient contacté discrètement le photographe. Ce soir-là, c'est Henri Cartier-Bresson qui arrive par 
surprise les bras chargés de bouteilles. "D'émouvantes retrouvailles" se rappelle Michel.  C’est à cette occasion que le 
photographe lui offre un tirage dédicacé. Cette épreuve est proposée à ce jour dans notre vente.

Lettre de remerciement de Henri Cartier-Bresson à Michel Gabriel 
daté du 20 septembre 1993 pour avoir accepté que son nom 
figure dorénavant sur la légende de la photo rue Mouffetard.
Archive de Michel Gabriel à titre indicatif 

Montage photographique offert par l’association du PUC 
(Paris Université Club) à Michel Gabriel, illustrant les retrouvailles 50 

ans après de Henri Cartier-Bresson et Michel Gabriel.
Archive de Michel Gabriel à titre indicatif 

36



38

...Un 3e acte sé déroulera quelques mois plus tard
lorsque Michel reçoit un courrier de Cartier-Bresson : 

"Cher Michel Gabriel, en fouillant dans mes archives, j'ai trouvé cette photo prise
 dans les traverses à Rome dans les années 50, je pense qu'elle vous amusera bien, 

qu'elle n'est pas votre sourire triomphant, Bien amicalement, Henri Cartier-Bresson."
Archive de Michel Gabriel à titre indicatif
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69
-
Elliott ERWITT (né en 1928)
Berkeley, Californie, 1956

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au 
dos 
14,5 x 21,5 cm, marges comprises

  800/  1 000 €

70
-
Gotthard SCHUH (1897-1969)
«Nonnen von Leonardo», 1955

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
crédit de l’auteur et titré au crayon au dos 
22 x 27 cm (30 x 40 cm)

  800/  1 000 €

71
-
Reproduction d’une œuvre de Saul STEINBERG
Photographie de Louis Faurer (1916-2001)

Sans titre [3 femmes assises], c. 1950
Tirage argentique d’époque
25,5 x 33 cm (à vue)
Dans un cadre

  400/   600 €

Bibliographie :   Saul Steinberg, Entre les lignes, 
catalogue d’exposition, sous la direction d’Anne 
Montfort-Tanguy et Valérie Loth, Centre Pompidou, 
Paris, 2021, p. 106

69

70
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67
-
Henri CARTIER-BRESSON (1908-2004)
Michel Gabriel, rue Mouffetard, Paris, 1954 

Tirage argentique postérieur de 1994, cachet sec de l’auteur 
et dédicace à Michel Gabriel, le petit garçon de l’image dans la marge :
«A Monsieur Michel Gabriel avec le chaleureux souvenir d’une rencontre 
qui faillit être une collision Place de la Contrescarpe il
y a une 40ène d’années très cordialement Henri-Cartier Bresson» 
35,9 x 24 cm (30 x 40 cm) 
Dans un cadre

  15 000/  20 000 €

Collections : Centre Pompidou, Musée Carnavalet, Paris, 
Museum of Modern Art New York, The Museum of Fine Arts Houston, 
The High Museum of Art Atlanta

68
-
Henri CARTIER-BRESSON (1908-2004)
Rome, c. 1950

Tirage argentique postérieur, 
dédicacé « A Michel Gabriel, très amicalement Henri 
Cartier-Bresson» 
28 x 19,7 cm 
Dans un cadre

 4 000/  6 000 € 

68bis
-
George PLATT LYNES (1907-1955)
Portrait d’Henri Cartier-Bresson à l’âge de 27 ans, 1935

Tirage argentique d'époque, monté sur carton, 
signé à l'encre sur le montage, cachet de l'auteur au dos 
22,9 x 17,7 cm (35,2 x 28 cm)
 
1 500/ 2 000 €

67 68

68bis



43MILLON42 PHOTOGRAPHIE « COLLECTIONS & PROPOSITIONS »

72
-
Jerry SCHATZBERG (né en 1927)
Anne St-Marie, Pushing Man in Cab, 1958

Tirage argentique, signé au dos
37 x 37 cm 
Dans un cadre

  800/  1 000 €

73
-
Jerry SCHATZBERG (né en 1927)
The Dees Triplets, New York, 1964

Tirage argentique, signé au dos
36,6 x 42,5 cm (à vue)
Dans un cadre

  800/  1 000 €

74
-
Marc VAUX (1895-1971)
Portrait du sculpteur italien Amadeo Modigliani, 
1918

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
indications de parution au dos 
17,7 x 12,4 cm, marges comprises

  400/   600 €

75
-
Pablo Picasso
Devant la sculpture «l’Homme Au Mouton», et un 
couple, c. 1950

2 tirages argentiques d’époque, signature de Pablo 
Picasso (1), cachets du studio au dos 
15,7 x 11,4 cm, 27 x 21,2 cm

  300/   400 €

76
-
Willy MAYWALD (1907-1985)
Portrait de Jean Cocteau, 1956

Tirage argentique d’époque monté sur carton, ca-
chet de l’auteur au dos 
38,5 x 28,5 cm (à vue)
Dans un cadre

  300/   400 €

77
-
Marc RIBOUD (1923-2016)
Sur les marches, c. 1960

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur et indications manuscrites au 
crayon au dos 
30 x 20 cm (40,4 x 30,4 cm)

  600/   800 €

78
-
Maurice TABARD (1897-1984)
Baignade, c. 1940

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au 
dos 
18 x 14 cm (à vue)
Dans un cadre

  200/   300 €
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79
-
Marc RIBOUD (1923-2016)
«Shanghai, 1957»

Grand tirage argentique postérieur, signé, 
daté et légendé à l’encre sur la marge 
51 x 35,5 cm (60 x 50 cm à vue) 
Dans un cadre

 1 500/  2 000 €

80
-
Marc RIBOUD (1923-2016)
Angkor, Cambodge, 1968

Tirage argentique d’époque, signé, situé et 
daté au crayon dans la marge, signé au dos 
34,9 x 23,9 cm (38,6 x 29,7 cm)

 1 200/  1 800 €

81
-
Marc RIBOUD (1923-2016)
Chine, c. 1965

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur au dos 
29,2 x 19,5 cm (40,2 x 30,3 cm)

 1 000/  1 500 €

82
-
Marc RIBOUD (1923-2016)
Istanbul, 1955

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur, titré et daté au crayon au dos
29,6 x 19,6 cm (40,6 x 30,3 cm)

  800/  1 000 €

83
-
Marc RIBOUD (1923-2016)
Niger, 1967

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur, titré et daté au crayon au dos 
29,3 x 19,6 cm (40,2 x 30,3 cm)

  800/  1 000 €

79
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Collection 
NORMAN HALL 

(1910-1978)

Norman Hall est une personnalité pionnière 
et influente dans le milieu de l’édition et de la 
photographie de presse d'après-guerre. Né en 
Australie, il se forme au métier de journaliste 
dans l'entreprise familiale, propriétaire du 
"Narrogin Observer". Installé à Londres après-
guerre, éditeur du "Photography magazine 
and yearbook" et "The British Journal of 
Photography", il est nommé rédacteur en 
chef de l'image du "Times" en 1962.
Doté d’une fine "intelligence visuelle", il 
utilise le pouvoir de l’image et encourage 
généreusement le talent des jeunes 
photoreporters. Il les conseille et leur passe 
des commandes. Il valorise notamment 
les travaux de Bill Brandt et accompagne 
l’exposition d’Henri Cartier-Bresson à Londres 
en 1957.
Avant-gardiste dans son traitement et 
utilisation de l’image, la contribution de 
Norman Hall à avoir su dresser un pont entre 
la photographie de presse, dite "jetable", 
et la photographie "reconnue", peut se voir 
aujourd’hui comme majeure. Certains tirages 
de presse pouvant passer d'un statut de 
"papier glacé" des magazines à des tirages 
valorisés et respectables à collectionner.

84
-
Genia RUBIN (1906-2001)
Nu solarisé, c. 1942

Tirage argentique d’époque, 
cachet de l’auteur « Rubin de Rays » 
et indications de parution au dos 
28,9 x 23 cm

  800/  1 000 €

du lot n° 84 au n° 144

Bibliographie :

· «Remembering Norman Hall, 
Picture Editor, The Times», Dave Hendley, 2014.

· «The photo detective», 
interview de Lisa Coleman par Peter Trute, 
magazine «Uniken spring 2011», p. 20.
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86
-
Laure ALBIN GUILLOT (1879-1962)
Etude de nu pour la « Cantate de Narcisse de Paul 
Valéry », Décembre 1943

Tirage argentique d’époque, 
signé dans l’image, cachet de l’auteur,
titré et daté au crayon au dos 
29,5 x 23 cm, marge comprise

  400/   600 €

85
-
André THEVENET
Nu de dos, solarisation, c. 1950

Tirage argentique d’époque monté 
sur carton, signé sur l’image, 
cachet de l’auteur au dos 
30 x 25,5 cm

  600/   800 €

87
-
Ergy LANDAU (1896-1967)
Étude de Nu, c. 1935

Tirage argentique d’époque, 
cachet de l’auteur au dos 
23,2 x 16,9 cm

  400/   600 €

88
-
Ergy LANDAU (1896-1967)
Nu féminin, c. 1935

Tirage argentique d’époque, 
cachet de l’auteur au dos
23,7 x 17,7 cm

  600/   800 €

89
-
Ergy LANDAU (1896-1967)
Assia, 1933

Tirage argentique d’époque, 
cachet de l’auteur au dos 
23,8 x 18,8 cm

  400/   600 €
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90
-
Henri CARTIER-BRESSON (1908-2004)
Paysan au repos, Portugal (?), c. 1955

Tirage argentique d’époque d’exposition, crédit de 
l’auteur sur étiquette sur le montage 
16,9 x 24,9 cm

  400/   600 €

91
-
Denise COLOMB (1902-2004)
La Vénus Callipyge, Versailles, c. 1960

Tirage argentique d’époque, crédit de l’auteur et titre 
manuscrit au dos 
29,5 x 20 cm

  300/   400 €

92
-
Sabine WEISS (1924-2021)
Nu sculpté et un chat, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au dos 
30,5 x 24 cm

 1 000/  1 500 €

93
-
Sabine WEISS (1924-2021)
Félix Labisse, peintre décorateur, Neuilly-sur-Seine, 1952

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au dos 
30 x 24,2 cm
Déchirure sur le côté gauche

 1 000/  1 500 €

94
-
Jean-Philippe CHARBONNIER (1921-2004)
Panama city, taureau, c. 1954

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et situé en 
anglais au crayon au dos
25,2 x 17,2 cm

  300/   400 €
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95
-
Sabine WEISS (1924-2021)
Nature morte, Palerme, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, nu-
méro de référence et indications manuscrites au dos 
20 x 30 cm

  400/   600 €

96
-
Sabine WEISS (1924-2021)
Piazza del Campo, Sienne, c. 1953

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
numéro de référence au crayon au dos 
25 x 23,5 cm

  400/   600 €

97
-
Sabine WEISS (1924-2021)
Conversation, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, 
légendé en anglais au crayon et indications tech-
niques de prise de vue par l’auteur ? au dos 
24,1 x 30,5 cm

  400/   600 €

98
-
Sabine WEISS (1924-2021)
L’audace, Paris, 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au 
dos 
26 x 24,4 cm

 1 200/  1 500 €

99
-
Sabine WEISS (1924-2021)
La herse, c. 1950

Tirage argentique d’époque sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur et numéro de référence manuscrit 
au dos 
29,7 x 24 cm

  500/   600 €

100
-
Sabine WEISS (1924-2021)
Le berger, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur 
au dos 
24 x 17,3 cm

  300/   400 €
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101
-
Jean-Philippe CHARBONNIER (1921-2004)
Portrait d’une fillette, Marrakech, 1955

Tirage argentique d’époque sur papier cartoline, ca-
chet de l’auteur et situé en anglais au crayon au dos
29,8 x 20,6 cm

  400/   500 €

102
-
Jean-Philippe CHARBONNIER (1921-2004)
Aden, c. 1950 

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au 
dos 
18,6 x 24,5 cm

  200/   300 €

103
-
Jean-Philippe CHARBONNIER (1921-2004)
Chine, c 1950

Tirage argentique d’époque d’exposition monté sur 
carton, étiquette du nom de l’auteur sur le montage
30 x 19,9 cm (45,8 x 35,6 cm)

  500/   600 €

104
-
Jean-Philippe CHARBONNIER (1921-2004)
14 juillet 1945, Place du Bourg-Tibourg, Paris 4e

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
situé en anglais au crayon au dos
16,6 x 24,8 cm

  200/   300 €

105
-
Jean-Philippe CHARBONNIER (1921-2004)
États-Unis, sur la route, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au 
dos  
16,9 x 25,2 cm

  200/   300 €

106
-
Jean-Philippe CHARBONNIER (1921-2004)
Petite fille à la moto, c. 1954

Tirage argentique d’époque, cachet de 
l’auteur et indications manuscrites au dos 
24,8 x 15,7 cm

  250/   300 €

107
-
Jean-Philippe CHARBONNIER (1921-2004)
La Bourse, Paris, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
titré au crayon au dos 
29,7 x 19,7 cm

  300/   400 €
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108
-
Jean-Philippe CHARBONNIER 
(1921-2004)
Queue pour voir le mausolée de 
Lénine, Moscou, c. 1950

Tirage argentique d’époque, 
cachet de l’auteur au dos
24,7 x 29,7 cm

  400/   600 €

109
-
Paul DE CORDON (1908-1998)
Cirque de Moscou, c. 1960 

Tirage argentique d’époque, cachet 
de l’auteur et indications de parution 
au dos 
16 x 23,4 cm

  200/   300 €

110
-
Paul DE CORDON (1908-1998)
Chevaux de cirque, c. 1960

Tirage argentique d’époque, cachet 
de l’auteur et indications de parution 
au dos 
16,9 x 23,1 cm

  200/   300 €

111
-
Paul DE CORDON (1908-1998)
Cirque de Moscou, c. 1960

Tirage argentique d’époque, 
cachet de l’auteur au dos 
17 x 23,6 cm

  200/   300 €

112
-
Jean DIEUZAIDE (1921-2003)
Cheval, c. 1955

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur 
et indications manuscrites au dos 
24 x 18,3 cm, marge comprise

  200/   300 €

113
-
Jean DIEUZAIDE (1921-2003)
La gitane du Sacro Monte, Grenade, 1953

Tirage argentique, cachet de l’auteur, 
titré « Sacromonte » et numéroté au dos 
23,4 x 18,3 cm, marge comprise

  600/   800 €

114
-
Jean DIEUZAIDE (1921-2003)
La libellule, c. 1955

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, 
titré et numéroté au dos 
24 x 18,4 cm

  200/   300 €
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115
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Cabine des mannequins, Lanvin, 
c. 1950 

Tirage argentique d’époque sur papier 
agfa brovira, cachet de l’auteur, titré, 
numéroté et indications de prises de 
vue au crayon au dos 
29,9 x 24 cm

  800/  1 000 €

116
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Le collectionneur de lanterne 
magique, c. 1950-1960

Tirage argentique d’époque, détails 
gouachés, cachet de l’auteur et indi-
cations de parution au dos 
24,3 x 29,9 cm

  800/  1 000 €

117
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
« Fête de village : 
le beau Gendarme », c. 1960

Tirage argentique d’époque, cachet de 
l’auteur, titre manuscrit et sur éti-
quette, indications de parution au dos 
29,5 x 24,3 cm

  400/   600 €

118
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Le Feu, c. 1955-1960

Tirage argentique d’époque, cachet 
de l’auteur et indications de parution 
au dos 
30,4 x 24 cm

  400/   600 €

119
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Soirée en famille, 1953

Tirage argentique d’époque, crédit de 
l’auteur et numéroté au crayon au dos 
24,4 x 30 cm

  600/   800 €

120
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
« Panique dans la cuisine d’un 
restaurant ! Un plat est retourné par 
un client », c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de 
l’auteur, légende manuscrite à l’encre 
et numéro de référence au crayon 
au dos 
24,3 x 29,9 cm

  400/   600 €

121
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Essayage de souliers, c. 1960

Tirage argentique, cachet de l’auteur 
et numéro de référence au crayon 
au dos 
29,9 x 23,9 cm, marge comprise

  300/   400 €
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122
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
137 rue de Charonne, 1967 

Tirage argentique d’époque, cachet rouge de l’auteur 
Montrouge et situé au crayon au dos 
23,7 x 17,6 cm, marge comprise 

  600/   800 €

Bibliographie :   Robert Doisneau et M.-P Fouchet, 
Paris, 1974

123
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Le café curieux, 1950-1955

Tirage argentique d’époque, numéro de référence 
au dos 
24,3 x 30 cm

  800/  1 000 €

124
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Transhumance, c. 1950

Tirage argentique d’époque sur papier agfa brovira, 
cachet de l’auteur et indications techniques manus-
crites au dos 
24 x 29,9 cm

  300/   400 €

125
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Statue de Bon-Adrien Jeannot de Moncey, Aile de 
Rohan-Rivoli au Musée du Louvre c. 1960

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
indications manuscrites au dos 
18,2 x 24 cm

  200/   300 €

126
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
Cabine des mannequins, Lanvin, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, 
légende tapuscrite sur étiquette au dos 
24,3 x 29,8 cm

  600/   800 €

127
-
Robert DOISNEAU (1912-1994)
« Usine de jouets : Le Directeur étudie la 
maquette d’un nouveau jouet », c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
légende manuscrite au dos 
30 x 24,3 cm, marge comprise

  300/   400 €
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128
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
La file d’attente, Macao, Chine, c. 1960 

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
indications de parution au dos 
25,9 x 37,8 cm

  350/   400 €

129
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Le pêcheur d’algues d’Apoula, Portugal, c. 1960

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
numéroté au dos 
30,4 x 20,8 cm

  400/   600 €

130
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Mexique, 1955

Tirage argentique d’époque sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur, titré, situé et indications de 
parution au dos 
35,3 x 23,3 cm

  400/   600 €

131
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Jeux d’enfants, Paris, 1952

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur
au dos 
20,1 x 29,5 cm

  400/   600 €

132
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Ouvriers, c. 1950

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur et situé au crayon au dos
25,3 x 30,3 cm

  200/   300 €

133
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Pays Basque, Espagne, 1963

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, 
situé et daté au dos 
16,8 x 24,8 cm

  200/   300 €

134
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Les amoureux de Stockholm, c. 1966

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur 
et situé au dos 
25,7 x 17 cm

  250/   300 €
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135
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
L’enfant assoupi, Guadeloupe, 1955

Tirage argentique d’époque sur 
papier cartoline, cachet de l’auteur, 
situé, daté et indications de prises de 
vues et de publication au dos 
34,5 x 23,5 cm

  400/   500 €

136
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Baie de la Somme, 1963

Tirage argentique, cachet de l’au-
teur, titré, daté au dos 
16,7 x 24,9 cm

  150/   200 €

137
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Bord du Nil, Egypte, 1956

Tirage argentique contretype sur 
papier cartoline, cachet de l’auteur 
au dos 
24 x 30 cm, marges comprises

  100/   150 €

138
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Afrique, c. 1960

Tirage argentique d’époque, cachet 
de l’auteur et indications de parution 
au dos
20,2 x 30,4 cm

  200/   300 €

139
-
Edouard BOUBAT (1923-1999)
Nortle Portugal, 1958

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, titré, 
daté et indications de parution au dos 
20,6 x 30,3 cm

  300/   400 €

140
-
Ergy LANDAU (1896-1967)
L’heure du thé, Chine, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
indications de parution au dos 
29,2 x 22,7 cm

  400/   600 €

141
-
Ergy LANDAU (1896-1967)
Portrait d’enfants, Chine, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, 
indications manuscrites « Extrait du livre Aujourd’hui 
la Chine » et indications de parution au dos 
29,5 x 23,2 cm

  400/   600 €
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142
-
Willy RONIS (1910-2009)
Le petit horloger, c. 1955

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, titré, 
numéroté et indications de parution au dos 
24,6 x 20 cm

  800/  1 000 €

143
-
Willy RONIS (1910-2009)
Étang de Villebon, c. 1955

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, 
numéroté et indications de parution au dos 
17,9 x 20,5 cm

  400/   600 €

144
-
Willy RONIS (1910-2009)
Marie-Anne et Vincent, Seine et Marne, 1952

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur, 
numéroté et indications de parution au dos 
25,1 x 20,6 cm

  600/   800 €

145
-
BRASSAÏ (Gyula Halasz, dit) 1899-1984
Mannequin, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet «Brassaï 81, rue 
du Faubg St-Jacques. Paris XIVe» au dos
29,6 x 21,7 cm
Dans un cadre

  400/   600 €

146
-
BRASSAÏ (Gyula Halasz, dit) 1899-1984
Mannequin au corbeau, c. 1950

Tirage argentique d’époque, cachet «Brassaï 81, rue 
du Faubg St-Jacques. Paris XIVe» au dos
28 x 19,5 cm (à vue)
Dans un cadre

  400/   600 €

147
-
Sabine WEISS (1924-2021)
Brocante, Paris, c. 1950

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur et numéroté au dos  
20,8 x 30,2 cm (29,8 x 40 cm)

  400/   600 €

148
-
Bernard ROUGET (1914-1998)
Impressions Marocaines

Casablanca. Dades. Moyen Atlas. Agadir. Mogador. Tanger. Fès... 
Portfolio, in-folio (42 x 32 cm) de 30 tirages argentiques d’époque.
Éditions Maroc 43, Casablanca, 1955.
Texte de Edy Legrand à propos d’une exposition de Bernard Rouget. 
Pour un art photographique par Bernard Rouget. Préface et légendes de 
Charles Penz. Chaque tirage est crédité, titré et numéroté sur une éti-
quette au dos. Catalogue des planches légendées en début d’ouvrage.
Exemplaire signé et numéroté 158 en impression par le photographe, 
dans son coffret cartonné d’éditeur d’origine.
Format moyen des épreuves : 40 x 30 cm

 1 200/  1 500 €

144142

143

145 146

147

148



69MILLON68 PHOTOGRAPHIE « COLLECTIONS & PROPOSITIONS »

149
-
David HURN (né en 1934)
Soho, Londres, c. 1965

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur et numéroté au dos 
28,5 x 19,2 cm (35,2 x 27,9 cm)

  400/   600 €

150
-
David HURN (né en 1934)
La mariée est servie, c. 1965

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur et numéroté au dos 
28,6 x 19,2 cm (35,2 x 27,9 cm)

  400/   600 €

151
-
David HURN (né en 1934)
Scène aux Courses, c. 1965

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur et numéroté au dos 
19,2 x 28,6 cm (27,8 x 35,3 cm)

  400/   600 €

152
-
Grete STERN (1904-1999)
«Felicidad», 1965

Grattage sur un négatif noir et blanc 4 x 5’ pour 
une carte de vœux, Eole soufflant sur un bateau en 
papier sur fond d’un paysage et un lac 
On y joint un tirage moderne 
Négatif : 12,3 x 17,8 cm
Tirage : 39,8 x 59,8 cm

 1 000/  1 500 €

153
-
Grete STERN (1904-1999)
Portrait du peintre Emilio Pettoruti, 1944

Tirage argentique d’époque, légende manuscrite 
et crédit de l’auteur au dos 
29,9 x 17,3 cm

  500/   600 €

154
-
Grete STERN (1904-1999)
Valparaíso, Chili, 1971

Tirage argentique d’époque sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur, légende manuscrite au crayon et 
indications du tirage au dos 
23,6 x 28,8 cm

  400/   600 €
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155
-
Mario GIACOMELLI (1925-2000)
«Il mare dei miei racconti», c. 1975-1985

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur et 
légende manuscrite au dos
28 x 37 cm
Dans un cadre

 1 200/  1 500 €

156
-
Mario GIACOMELLI (1925-2000)
«Storia di Terra», c. 1980

Tirage argentique d’époque, signé sur l’image et 
cachet de l’auteur au dos
11 x 38 cm
Dans un cadre

  600/   800 €

157
-
Mario GIACOMELLI (1925-2000)
Sans titre [Paysage à l’arbre mort], c. 1970

Tirage argentique d’époque sur papier cartoline agfa, 
signé et cachet de l’auteur au dos 
30,5 x 40 cm
Dans un cadre

  800/  1 000 €
71MILLON

158
-
Richard AVEDON (1923-2004)
Andy Warhol and members of the factory, 
New York, October 30, 1969

Tirage argentique postérieur
20 x 75 cm
Dans un cadre

 3 000/  4 000 €

159
-
Richard AVEDON (1923-2004)
Samuel Beckett, Paris, 1979

Tirage argentique d’époque, légende manuscrite en 
anglais et numérotée «45» au dos 
22,7 x 22,5 cm (marges comprises)

  400/   600 €
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160
-
Claude DITYVON (1937-2008)
Mai 68, Paris : La Sorbonne, 10 juin,
rue Saint-Jacques

Tirage argentique d’exposition sur papier baryté, 
signé par l’auteur au crayon, cachet de l’auteur, 
légende manuscrite et numéro de référence au 
dos 553/22 
31,8 x 47,6 cm (37,1 x 51,3 cm)

 1 500/  2 000 €

161
-
Claude DITYVON (1937-2008)
Mai 68, Paris : 25 mai, homme assis

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, ca-
chets de l’auteur, légende manuscrite, numéro de 
référence «506/12AB» au dos 
18,9 x 28,7 cm (25,5 x 32,9 cm)

  400/   600 €

162
-
Claude DITYVON (1937-2008)
Christiane, 1970

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur, légende 
manuscrite et numéro de référence 
018/0 au dos 
26,2 x 39,1 cm (30,4 x 40,4 cm)

  600/   800 €

163
-
Claude DITYVON (1937-2008)
La Rochelle, 1977

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur, légende 
manuscrite, numéroté 1/3 et numéro 
de référence 3980/15 au dos 
22,2 x 33,4 cm (30,5 x 40,5 cm)

  600/   800 €

164
-
Claude DITYVON (1937-2008)
Le plongeon, Le Port, Zanzibar, 2002

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, signé par l’auteur, cachet de 
l’auteur, légende manuscrite et numé-
ro de référence «7445/13» au dos 
25,4 x 37,8 cm (30,6 x 40,4 cm)

  600/   800 €

165
-
Claude DITYVON (1937-2008)
Nu allongé, c. 1980

Tirage argentique d’époque monté sur 
papier cartoline, signé dans la marge 
21,7 x 33 cm (30,3 x 40,7 cm)

  400/   600 €

160

161

162 164
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166
-
Raymond DEPARDON (né en 1942)
La chute du mur de Berlin, 1989

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur au dos 
18,2 x 24 cm (23,8 x 39,3 cm)

 1 000/  1 500 €

167
-
Robert CAPA (1913-1954)
Libération de Chartres, juillet 1944

Grand tirage argentique c.1980 sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur au dos 
33 x 48,5 cm (40,5 x 50,5 cm)

 1 000/  1 500 €

168
-
Sebastião SALGADO (né en 1944)
Portrait d’un jeune africain, camp de Korem, 
Ethiopie, 1984 

Tirage argentique d’époque sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur au dos 
30,5 x 40,5 cm, marges comprises

 1 200/  1 500 €

169
-
Raymond DEPARDON (né en 1942)
Soldats, c. 1989

Tirage argentique postérieur sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos 
Env. 24 x 34 cm, marges comprises

  400/   600 €

166
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170
-
Malick SIDIBE (1935-2016)
Soirée Babenco - Boys, 1964

Tirage argentique de 2007 sur papier cartoline, 
signé, titré et daté dans la marge
45,5 x 45,7 cm (60,5 x 50,5 cm)

 2 000/  3 000 €

171
-
Malick SIDIBE (1935-2016)
Musicien pensif, 1974

Tirage argentique de 2010 sur papier cartoline, signé, 
titré et daté dans la marge
37,2 x 37,2 cm (50 x 40 cm)

 1 500/  2 000 €

172
-
Malick SIDIBE (1935-2016)
Surprise party, 1974

Tirage argentique de 2010 sur papier cartoline, signé, 
titré et daté dans la marge
47 x 31,5 cm (50 x 40 cm)

 1 500/  2 000 €

173
-
Malick SIDIBE (1935-2016)
Avant la soirée, 1972

Tirage argentique de 2011 sur papier cartoline, signé, 
titré et daté dans la marge
46 x 45,8 cm (60 x 50 cm)

 2 000/  3 000 €

174
-
Malick SIDIBE (1935-2016)
Danseurs de Twist, 1974

Tirage argentique postérieur sur papier cartoline, 
signé, titré et daté sur la marge
36,9 x 37,2 cm (50 x 40 cm)

 1 500/  2 000 €

170
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175
-
Laurent GUDIN (né en 1962)
Entraînement de Mor Ndiaye, jeune lutteur de 
l’écurie Ndakaru, Sénégal, 2007

Diasec réalisé en 2015 sous le contrôle de l’auteur, 
signé, numéroté «1/9» et date «2015» au dos
102 x 100 cm

  600/   800 €

176
-
Lucien CLERGUE (1934-2014)
Nu de la mer, 1959

Tirage argentique d’époque, signé, cachet de 
l’auteur, titré, indications du tirage : édition de 20 
exemplaires et numéroté «20» au dos 
50 x 60 cm

 2 000/  3 000 €

177
-
Jan SAUDEK (né en 1935)
The King’s Queen, 1985

Tirage argentique d’époque, rehauts de couleur, 
signé dans l’image, indications manuscrites en an-
glais en bas de l’image : «Model Print of #344 
Print + Finish : August - September 1886»
40 x 29,8 cm

 1 500/  2 000 €

178
-
Jan SAUDEK (né en 1935)
Can’t reach you anymore, 1988

Tirage argentique d’époque, rehauts de couleur, 
signé sur l’image, indication manuscrite en bas de 
l’image : «#154/III, Finished : July 3, 1888»
33 x 28 cm

 2 000/  3 000 €

Bibliographie :   «Saudek», introduction par Michel 
Tournier, ed. Art Unlimited, Amsterdam, 1991, p.80

175
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179
-
Jan SAUDEK (né en 1935)
Mirka, la fille aux deux visages, 1974

Tirage argentique, rehauts de couleur, signé sur 
l’image, au dos : titré et daté 
34,8 x 27,3 cm

 1 500/  2 000 €

180
-
Jan SAUDEK (né en 1935)
Papillon, 1976

Tirage argentique d’époque, rehauts de couleur, 
signé sur l’image, indications manuscrites en anglais 
en bas de l’image «18 November 1986 #124»
39,7 x 29,7 cm

 1 000/  1 500 €

181
-
Jan SAUDEK (né en 1935)
Monica the Queen, 1989

Tirage argentique d’époque, rehauts de couleur, 
signé dans l’image, indications manuscrites en haut 
de l’image «#380/II Model Print : Monica The Queen 
Finished June 26, 1889»
29,9 x 40,3 cm

 1 000/  1 500 €

182
-
Jan SAUDEK (né en 1935)
«The Loneliness», 1977

Tirage argentique, rehauts de couleur, signé dans 
l’image, indications manuscrites en anglais en bas 
de l’image «Print April 85 - Finish June 26 ‘85» 
37,6 x  29 cm

 1 500/  2 000 €

183
-
Jan SAUDEK (né en 1935)
«Zuzana», 1978

Tirage argentique, rehauts de couleur, signé sur 
l’image, indications manuscrites en anglais en haut 
de l’image «Print & Fin January - March, 1886», au 
dos : titré, daté et numéroté 
29,5 x 37,3 cm

 1 000/  1 500 €

180
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184
-
ABBAS (1944-2018)
Corée, 1998

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet sec de l’auteur dans la marge, légende 
manuscrite en anglais et numéro de référence 
au dos 
29,9 x 44,1 cm (40 x 50 cm)

  600/   800 €

185
-
Louis STETTNER (1922-2016)
«NYC95 A Sleep Side Street NYC 1995»

Tirage argentique sur papier baryté, cachet sec de 
l’auteur dans la marge, signé, titré et daté au crayon 
par l’auteur au dos
28 x 42,2 cm (38 x 49 cm)

  800/  1 000 €

186
-
Louis STETTNER (1922-2016)
«Anastasia, 1986»

Tirage argentique sur papier baryté, cachet sec de 
l’auteur dans la marge, signé, titré et daté au crayon 
par l’auteur au dos
27,5 x 41,5 cm (38 x 49 cm)

  800/  1 000 €

187
-
Robert MAPPLETHORPE (1946-1989)
Tulipe, 1984

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
signé, daté et cachet de l’auteur au dos
30,5 x 30,5 cm (35,5 x 35,5 cm)

 4 500/  6 000 €

184
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188
-
Ken GRIFFITHS (1945-2014)
Xiling Gorge, Chine, 2002

Tirage au carbro sur aluminium, ed. 5/6
73,6 x 116,9 cm
Dans un cadre

 4 000/  6 000 €

Provenance :  Michael Hoppen Gallery Ltd, Londres

189
-
Shimon MIZRAHY (né en 1960)
«The Bookcase» 2004

C print, cachet sec, signé, titré, daté et numéroté 
2/5 au dos 
60 x 40 cm

 1 000/  1 500 €

Provenance :  BFAMI Auction, 2019

190
-
Bernd & Hilla BECHER
Kühlturm, 1976

Offset
40 x 30 cm (à vue)
Dans un cadre

600/  800 €

191
-
Béatrice HELG (née en 1956)
«Esprit froissé III», 1999

Cibachrome
98,8 x 78 cm

 2 000/  3 000 €

Provenance :  Galerie Thessa Herold, 2013

188

189
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192
-
Oleg KULIK (né en 1961)
Me and Guilty, 1997

C-print, éd. 2/9 
180 x 140 cm

 8 000/  12 000 €

193
-
Arnaud BAUMANN (né en 1953)
Nu solarisé, 1971

Tirage argentique d’époque monté sur carton, 
solarisé par l’auteur, signé, titré, daté et indications 
du tirage au crayon au dos 
40,2 x 27,5 cm

  400/   600 €

194
-
Rinko KAWAUCHI (née en 1972)
Sans titre, 2001 de la série Utatane

Tirage chromogénique, numéroté 4/6
100 x 100 cm

 2 000/  3 000 €

195
-
Irene JONAS (née en 1957)
De la série « Un été sans fin », 2021

Tirage argentique sur papier et rehaussé à la 
peinture à l’huile, signé et numéroté 1/1 au dos 
30,3 x 44,8 cm

  800/  1 000 €

193
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196
-
Désirée DOLRON (née en 1963)
Cerca Plaza de la Revolucion, 2002

Tirage cibachrome monté sur diasec, ed. No. 1/6
125 x 155 cm

 8 000/  9 000 €

Provenance :  Michael Hoppen Gallery Ltd, Londres

197
-
Desirée DOLRON (née en 1963)
Cerca Trocadero, 2001

Tirage cibachrome, éd. No. 1/8
80 x 80 cm
Dans un cadre 

 6 000/  8 000 €

Provenance :  Michael Hoppen Gallery Ltd, Londres

198
-
Erwin OLAF (né en 1959)
Hôtel Winston Salem Room 304, 2010

Fuji Chrystal Archive Digital paper
Ed. 3/10

 15 000/  20 000 €

196
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199
-
Cathleen NAUNDORF (née en 1968)
Le doubt, Jean-Paul Gauthier, haute couture, 2009

Tirage couleur, cachet du copyright de l’auteur au 
dos 
64 x 54 cm, marges comprises

  800/  1 000 €

200
-
Cathleen NAUNDORF (née en 1968)
Breakfast at Tiffany’s II, Treacy Hat, Paris, 2010

Tirage argentique, cachet du copyright de l’auteur 
A.P CNG au dos
60 x 50,5 cm, marges comprises

  600/   800 €

201
-
Cathleen NAUNDORF (née en 1968)
Jeanne d’Arc III Hubert Barrère, Château de 
Malmaison, juin 2009 (2010) 

Tirage couleur, cachet du copyright de l’auteur au 
dos 
64 x 54 cm, marges comprises

  800/  1 000 €

202
-
Cathleen NAUNDORF (née en 1968)
Mimi San, Dior haute couture, John Galiano, 2007

Shooting 2009
Grand tirage argentique, cachet et copyright de 
l’auteur A.P CNG et légende manuscrite au dos 
60 x 50 cm, marges comprises

  600/   800 €

199

200

201

202
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Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre maison 
de ventes est amenée à collecter des données à caractère personnel 
concernant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors 
d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition sur leurs données 
personnelles en s’adressant directement à notre maison de ventes. 
Notre OVV pourra utiliser ces données à caractère personnel afin de 
satisfaire à ses obligations légales, et, sauf opposition des personnes 
concernées, aux fins d’exercice de son activité (notamment, des 
opérations commerciales et de marketing). Ces données pourront 
également être communiquées aux autorités compétentes dès lors 
que la règlementation l’impose.
Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y rapporte sont régies 
uniquement par le droit français. Les acheteurs ou les mandataires de 
ceux-ci acceptent que toute action judiciaire relève de la compétence 
exclusive des tribunaux français (Paris). Les diverses dispositions des 
conditions générales de ventes sont indépendantes les unes des autres. 
La nullité de l’une de ces dispositions n’affecte pas l’applicabilité des 
autres. Le fait de participer à la présente vente aux enchères publiques 
implique que tous les acheteurs ou leurs man- dataires, acceptent et 
adhérent à toutes les conditions ci-après énoncées. La vente est faite 
au comptant (Art. 1650 du Code Civil) et conduite en euros. Un système 
de conversion de devises pourra être mis en place lors de la vente. Les 
contre-valeurs en devises des enchères portées dans la salle en euros 
sont fournies à titre indicatif

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON et 
les experts indépendants mentionnés au catalogue, sous réserve des 
rectifications, notifications et déclarations annoncées au moment 
de la présentation du lot et portées au procès-verbal de la vente. Les 
dimensions, couleurs des reproductions et informations sur l’état de 
l’objet sont fournies à titre indicatif. Toutes les indications relatives à 
un incident, un accident, une restauration ou une mesure conservatoire 
affectant un lot sont communiquées afin de faciliter son inspection par 
l’acheteur potentiel et restent soumises à l’entière appréciation de ce 
dernier. Cela signifie que tous les lots sont vendus dans l’état où ils se 
trouvent au moment précis de leur adjudication avec leurs possibles 
défauts et imperfections. Aucune réclamation ne sera admise une 
fois l’adjudication prononcée, une exposition préalable ayant permis 
aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées. Pour les lots dont le 
montant de l’estimation basse dépasse 2 000 euros figurant dans le 
catalogue de vente, un rapport de condition sur l’état de conservation 
des lots pourra être communiqué gracieusement sur demande. Les 
informations y figurant sont fournies à titre indicatif uniquement. 
Celles-ci ne sauraient engager en aucune manière la responsabilité de 
MILLON et des experts. En cas de contestation au moment des adjudi-
cations, c’est à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs 
ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à haute voix, 
soit par signe et réclament en même temps le lot après le prononcé 
du mot adjugé, ledit lot sera remis en adjudication au prix proposé 
par les enchérisseurs et tout le public présent sera admis à enchérir 
de nouveau.
• �Selon l’article L321-17 du Code de commerce, les actions en responsa-

bilité civile engagées à l’occasion des ventes volontaires se prescrivent 
par cinq ans à compter de l’adjudication.

• �Seule la loi française est applicable à la présente vente. Seuls les 
tribunaux français sont compétents pour connaitre de tout litige 
relatif à la présente vente.

Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant dont la 
vente est libre car antérieur au 3/03/1947.
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir de 
la DRIEE un permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la charge 
de l’acquéreur.

Les lots précédés d’un « J » feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire 
aux frais acheteurs légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TELEPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères par 
téléphone est un service gracieux rendu par MILLON. MILLON s’efforcera 
d’exécuter les ordres d’enchérir qui lui seront transmis par écrit jusque 
2 h avant la vente. Le défaut d’exécution d’un ordre d’achat ou toute 
erreur ou omission à l’occasion de l’exécution de tels ordres n’engagera 
pas la responsabilité de MILLON. Par ailleurs, notre société n’assumera 
aucune responsabilité si dans le cadre d’enchères par téléphone, la liai-
son téléphonique est interrompue, n’est pas établie ou tardive. Bien que 
MILLON soit prêt à enregistrer les demandes d’ordres téléphoniques au 
plus tard jusqu’à la fin des horaires d’exposition, elle n’assumera aucune 
responsabilité en cas d’inexécution au titre d’erreurs ou d’omissions en 
relation avec les ordres téléphoniques.
Nous informons notre aimable clientèle que les conversations télépho-
niques lors d’enchères par téléphone à l’Hôtel Drouot sont susceptibles 
d’être enregistrées. 
 
Offre d’achat irrévocable :
Tout enchérisseur peut adresser à la Maison de vente une offre d’achat 
irrévocable pour l’achat d’un lot figurant au catalogue de vente afin 
de lui donner une instruction ferme, définitive, irrévocable et incondi-
tionnelle, d’enchérir pour son compte à hauteur d’une certaine somme 
(quelles que soient le montant d’éventuelles autres enchères). Dans 
ce cadre il peut être convenu que cet Auteur de l’Offre percevra une 
indemnité calculée, soit sur le prix d’adjudication au marteau, soit 
correspondant à une somme forfaitaire.
Si une offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de 
vente avant la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que le lot 
fait l’objet d’une enchère irrévocable. Si une offre d’achat irrévocable 
est reçue après l’impression du catalogue de vente, la Maison de vente 
annoncera dans la salle de vente, au moment de la mise aux enchères 
du lot, que ce dernier fait l’objet d’une enchère irrévocable.
Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable est tenu de vous divulguer, l’existence de ses 
intérêts financiers sur ce lot. Si un tiers vous conseille sur l’achat d’un 
lot faisant l’objet d’une offre d’achat irrévocable, vous devez exiger qu’il 
vous divulgue s’il a ou non des intérêts financiers sur le lot.
Toute personne qui s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt directe 
ou indirecte, permanente ou ponctuelle, avec l’Auteur de l’Offre, et qui 
aurait convenu avec ce dernier d’une entente financière de nature à 
entraver les enchères est susceptible de sanction pénale conformément 
aux dispositions de l’article 313-6 du Code pénal qui dispose que : « Le 
fait, dans une adjudication publique, par dons, promesses, ententes ou 
tout autre moyen frauduleux, d'écarter un enchérisseur ou de limiter les 
enchères ou les soumissions, est puni de six mois d'emprisonnement et 
de 22 500 euros d'amende. Est puni des mêmes peines le fait d'accepter 
de tels dons ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1° Le fait, dans 
une adjudication publique, d'entraver ou de troubler la liberté des 
enchères ou des soumissions, par violences, voies de fait ou menaces ; 
2° Le fait de procéder ou de participer, après une adjudication publique, 
à une remise aux enchères sans le concours de l'officier ministériel ou 
du courtier de marchandises assermenté compétent ou d'un opérateur 
de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques déclaré. La 
tentative des infractions prévues au présent article est punie des 
mêmes peines».

CAUTION
MILLON se réserve le droit de demander le dépôt d’une caution aux 
enchérisseurs lors de leur inscription. 
Cette caution sera automatiquement prélevée faute de règlement par 
l’adjudicataire dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture).

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption d’un 
service Live en cours de vente ou de tout autre dysfonctionnement de 
nature à empêcher un acheteur d’enchérir via une plateforme tech-
nique offrant le service Live. L’interruption d’un service d’enchères Live 
en cours de vente ne justifie pas nécessairement l’arrêt de la vente aux 
enchères par le commissaire-priseur.
En cas d’enchères intervenant entre le coup de marteau et l’adjudi-
cation (prononcé du mot «adjugé» pour les ventes aux enchères en 
direct), le commissaire-priseur reprendra les enchères.
Dans le cadre des ventes aux enchère en direct, c’est-à-dire simultané-
ment en salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère portée dans 
la salle de vente en cas d’enchères simultanées.
 
PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion du 
Commissaire-Priseur en charge de la vente. Si le montant des enchères 
proposées - soit physiquement, par téléphone, par ordre d’achat ferme, 
en live ou par « ordre secret » déposés sur des plateformes-relais 
partenaires -, est jugé insuffisant, incohérent avec le montant de la 
précédente enchère ou de nature à perturber la bonne tenue, l’équité 
et le rythme de la vente, le commissaire-priseur peut décider de ne 
pas les prendre en compte.

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON, en sus du prix d’adjudication ou prix mar-
teau par lot, une commission d’adjudication dégressive par tranche de :

- 25 % HT soit 30 % TTC *
Sauf pour :
- La tranche inférieure à 1 500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC *)
Puis dégressivité comme suit :
- 20,83 % HT (soit 25% TTC *) de 500 001 € à 1 500 000 €
- 16,66 % HT (soit 20% TTC *) au-delà de 1 500 001 €
*Taux de TVA en vigueur : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) + commission 
d’adjudication
En outre :
- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais 
de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix 
d’adjudication (cf CGV de la plateforme interencheres).
- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).
- pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Invaluable.com).

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE, MAGASINAGE ET TRANSPORT
MILLON ne remettra les lots vendus à l’adjudicataire qu’après encais-
sement de l’intégralité du prix global. Il appartient à l’adjudicataire de 
faire assurer les lots dès leur adjudication puisque dès ce moment, les 
risques de perte, vol, dégradations ou autres sont sous son entière res-
ponsabilité. MILLON décline toute responsabilité quant aux dommages 
eux-mêmes ou à la défaillance de l’adjudicataire de couvrir ses risques 
contre ces dommages. Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à 
un enlèvement rapide de leurs lots.
Aucune indemnité ne sera due notamment pour les dommages causés 
aux encadrements et verres recouvrant les lots. Les socles sont des 
socles de présentation et ne font pas partie intégrante de l’œuvre.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE :
MILLON assurera la gratuité du stockage pendant 45 jours après la 
vente. Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux 
vers notre garde-meuble au 116 bd Louis Armand - 93330 Neuilly sur 
Marne, vous seront facturés à raison de :

- 10 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 M3
- 7 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 M3
- 5 € HT / Lot / semaine révolue pour un stockage « tenant dans le creux 
de la main ».

Ces conditions et frais ne concernent pas les lots déposés au magasi-
nage de l'Hôtel Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même 
(cf. Paragraphe Ventes et stockage à Drouot)

Rappel important : 
Concernant les ventes dites « des Aubaines » réalisées dans notre 
garde-meuble, la gratuité n’excèdera pas 15 jours.

Concernant les ventes en Salle VV, (3 rue Rossini 75009 PARIS) :
Nous informons notre aimable clientèle que les meubles, tapis et objets 
volumineux seront transférés dans notre entrepôt garde-meuble à 
Neuilly sur Marne (adresse ci-dessus) et à la disposition des acquéreurs 
après complet règlement du bordereau.

DEMANDES DE TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOC-
KAGE APRES-VENTE :
Toute demande de transfert de lots entre nos adresses parisiennes et / ou 
notre garde-meuble de sera facturé en sus du bordereau d’achat initial :
- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne 
pourrait être effectuée qu’après acceptation d’un devis.

Les meubles sont exclus des lots dits « transférables par navette » mais 
pourront faire l’objet de devis de livraison.

Si les lots transférés ne sont pas réclamés au-delà de 7 jours après leur 
enregistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers 
notre garde-meuble sans possibilité de remboursement et les délais 
de gratuité de stockage reprendront à compter du jour de la vente.

Un stockage longue durée peut être négocié avec nos équipes (116@
millon.com) :

POUR TOUT RENSEIGNEMENT :
Stéphane BOUSQUET
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourront intervenir 
sans le règlement complet des frais de mise à disposition et de stockage.

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis 
et objets volumineux ou fragiles seront stockés au service Magasinage 
de l’Hôtel Drouot.
L’accès se fait par le 6bis rue Rossini – 75009 Paris et est ouvert du lundi 
au samedi de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de 
la maison MILLON. Ce service est payant, et les frais sont à la charge de 
l’acquéreur (renseignements : magasinage@drouot.com)

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus des 
frais de vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudication, 20% 
pour les bijoux et montres, les automobiles, les vins et spiritueux et 
les multiples).
LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation 
administrative.
L’obtention du document concerné ne relève que de la responsabilité 
du bénéficiaire de l’adjudication du lot visé par cette disposition. Le 
retard ou le refus de délivrance par l’administration des documents 
de sortie du territoire ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni un 
retard de règlement, ni une résolution. Si notre Société est sollicitée 
par l’acheteur ou son représentant, pour faire ces demandes de sortie 
du territoire, l’ensemble des frais engagés sera à la charge totale du 
demandeur. Cette opération ne sera qu’un service rendu par MILLON. 
Les formalités d’exportation (demandes de certificat pour un bien 
culturel, licence d’exportation) des lots assujettis sont du ressort de 
l’acquéreur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée au titre 
d’une importation temporaire du lot, peut être remboursée à l’adju-
dicataire dans les délais légaux sur présentation des documents qui 
justifient l’exportation du lot acheté.

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de 
préemption des œuvres vendues aux enchères publiques. Dans ce cas, 
l’État français se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la 
déclaration de préemption formulée par le représentant de l’état dans 
la salle de vente, soit confirmée dans un délai de quinze jours à compter 
de la vente. MILLON ne pourra être tenu responsable des décisions de 
préemptions de l’État français.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des modalités 
de transmission proposées par MILLON, les enchérisseurs assument la 
responsabilité personnelle de régler le prix d’adjudication de ce lot, 
augmenté de la commission d’adjudication et de tous droits ou taxes 
exigibles. Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur 
propre compte, sauf convention contraire préalable à la vente et passée 
par écrit avec MILLON.
Sous réserve de la décision du commissaire-priseur habilité et sous 
réserve que l’enchère finale soit supérieure ou égale au prix de réserve, 
le dernier enchérisseur deviendra l’acheteur, le coup de marteau et le 
prononcé du mot « adjugé » matérialisera l’acceptation de la der-
nière enchère et la formation du contrat de vente entre le vendeur 
et l’acheteur. Les lots adjugés seront sous l’entière responsabilité de 
l’adjudicataire En cas de contestation de la part d’un tiers, MILLON 
pourra tenir l’enchérisseur pour seul responsable de l’enchère en cause 
et de son règlement.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON précise et rappelle que la vente aux enchères publiques est 
faite au comptant et que l’adjudicataire devra immédiatement s’ac-
quitter du règlement total de son achat et cela indépendamment de 
son souhait qui serait de sortir son lot du territoire français (voir « La 
sortie du territoire français »).

Le règlement pourra être effectué comme suit :
- en espèces dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français 
/ 15 000€ pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger 
(sur présentation d’un justificatif) ;
- par chèque bancaire ou postal avec présentation obligatoire d’une 
pièce d’identité en cours de validité (la délivrance ne sera possible 
que vingt jours après le paiement. Les chèques étrangers ne sont pas 
acceptés) ;
- par carte bancaire Visa ou Master Card ;
- par paiement en ligne : https://www.millon.com/paiement-en-ligne ;
- par virement bancaire en euros aux coordonnées comme suit :

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

Pour les adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Interenchères.
com, MILLON prélèvera directement sur ce site le prix global du bor-
dereau d’adjudication dans les 48 heures suivant la fin de la vente.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement entraînera 
des pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une 
indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 euros.
MILLON est abonné au service TEMIS permettant la consultation et l’ali-
mentation du Fichier des restrictions d’accès aux ventes aux enchères 
(« Fichier TEMIS ») mis en œuvre par la société Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM), S.A ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue 
de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de MILLON ou 
ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription 
au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique 
de protection des données de TEMIS : https://temis.auction/statics/
politique-protection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, si la vente est annulée ou l’œuvre est 
revendue sur réitération des enchères dans les conditions de l’article 
L321-14 du Code de commerce, l’adjudicataire défaillant devra payer 
à MILLON une indemnité forfaitaire correspondant (i) au montant 
des frais acheteur et (ii) à 40 € de frais de recouvrement, à titre de 
réparation du préjudice subi, sans préjudice de dommages-intérêts 
supplémentaires dus au vendeur.
MILLON se réserve également le droit de procéder à toute compensation 
avec les sommes dues par l’adjudicataire défaillant ou à encaisser les 
chèques de caution.

EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que MILLON ne prend en charge aucune 
expédition des biens à l’issue des ventes. Pour toute demande d’envoi, 
MILLON recommande de faire appel à son transporteur partenaire (THE 
PACKENGERS - hello@thepackengers.com) ou à tout autre transpor-
teur au choix de la clientèle.
En tout état de cause, l’expédition du lot, la manutention et le maga-
sinage de celui-ci lors du transport n’engagent pas la responsabilité 
de MILLON.
Si MILLON accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre excep-
tionnel, sa responsabilité ne pourra être mise en cause en cas de perte, 
de vol ou d’accidents qui reste à la charge de l’acheteur. De plus, cette 
expédition ne sera effectuée qu’à réception d’une lettre déchargeant 
MILLON de sa responsabilité dans le devenir de l’objet expédié, et sera 
à la charge financière exclusive de l’acheteur.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de reproduction ou 
de représentation dont il constitue le cas échéant le support matériel.
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As part of our auction activities, our auction house could collect per-
sonal data concerning the seller and the buyer. They have the right to 
access, rectify and object to their personal data by contacting our auc-
tion house directly. Our OVV may use this personal data in order to meet 
its legal obligations, and, unless opposed by the persons concerned, for 
the purposes of its activity (commercial and marketing operations). 
These data may also be communicated to the competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to them are 
governed exclusively by French law. Buyers and their representatives 
accept that any legal action will be taken within the jurisdiction of 
French courts (Paris). The various provisions contained in these general 
conditions of sale are independent of each other. If any one of them 
is declared invalid, there is no effect on the validity of the others. 
Participating in this auction implies the agreement with all the condi-
tions set out below by all buyers and their representatives. Payment is 
due immediately at the end of the sale, payable in euros. A currency 
conversion system may be provided during the sale. The corresponding 
foreign currency value provided is merely informative.
 
DEFINITIONS AND GUARANTEES
Descriptions appearing in the catalogue are provided by MILLON and 
the Sale Experts and are subject to corrections, notifications and decla-
rations made at the moment the lot is presented and noted in the record 
of the sale. Dimensions, colours in reproductions and information on 
the condition of an object are given for information purposes only. All 
information relating to incidents, accidents, restoration and conser-
vation measures relating to a lot is given to facilitate inspection by the 
potential buyer and remains completely open to their interpretation. 
This means that all lots are sold as seen at the moment the hammer 
falls, including the possible faults and imperfections. An exhibition 
before the sale is made providing the potential buyers the opportunity 
to examine the presented lots. Therefore, no claims will be accepted 
after the hammer has fallen. For lots appearing in the sale catalogue 
which the lower estimated price is over 2,000 euros, a condition report 
of the preservation status will be issued free of charge upon request. The 
information contained at this rapport is merely informative and MIL-
LON and the Sale Experts can in no way be held liable for it. In the case 
of a dispute at the sale, i.e. two or more buyers have simultaneously 
made an identical bid for the same lot, either aloud or by signal, and 
both claim the lot at the same time when the hammer falls, the lot 
will be re-submitted for auction at the price offered by the bidders and 
everyone at the room will be permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, the 
statute of limitations of any civil liability actions brought in connec-
tion with voluntary sales are limited to five years from the date of 
the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are 
competent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale 
is possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have 
to obtain from the DRIEE an export permit on their own. This is the 
buyer’s responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this 
regard, our company accepts no liability for a break in the telephone 
connection, a failure to connect or a delayed connection. Although 
MILLON accepts telephone bidding requests until the end of the pre-
sale exhibition, it cannot be held liable for mistakes or omissions related 
to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations during te-
lephone auctions at the Hotel Drouot are likely to be recorded.
 
Irrevocable bid :
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, 
firm, irrevocable and unconditioned instruction to execute this party’s 
bid during the auction up to a provided amount, regardless of the 
existence of other bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess 
of the irrevocable bid, will be compensated based on the final hammer 
price in the event he or she is not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalogue, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating 
that there is an irrevocable bid on the lot, on other cases i twill be 
indicated in the catalogue entry of the lot.
If the irrevocable bidder is advising anyone with respect to the lot, 
Sotheby’s requires the irrevocable bidder to disclose his or her financial 
interest in the lot. If an agent is advising you or bidding on your behalf 
with respect to a lot identified as being subject to an irrevocable bid, 
you should request that the agent disclose whether or not he or she 
has a financial interest in the lot (cv.Art 313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or 
indirect, permanent or occasional community of interest with the 
irrevocable bidder, and who would enter into a financial agreement 
that could hinder the auction, would be exposed to penal sanctions 
as stated in Art.313-6 of the French Penal Code : "The fact, in a public 
auction, of excluding a bidder or limiting bids or tenders by means of 
gifts, promises, agreements or any other fraudulent means, is puni-
shable by six months' imprisonment and a fine of 22,500 euros. The 
same penalties shall apply to the acceptance of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom 
of bids or tenders, by violence, assault or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction 
without the assistance of the competent ministerial officer or sworn 
goods broker or of a declared operator of voluntary sales of furniture 
by public auction.
Attempts to commit the offences provided for in this article shall be 
punishable by the same penalties”.
 
CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the 
time of registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment 
by the winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS:
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other 
malfunction of any Live service during the sale that could inhibit a buyer 
from bidding via any electronic platform offering the Live service. The 
interruption of a Live auction service during the sale is not necessarily 
justification for the auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge 
of the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by 
telephone, by firm purchase order, live or by "secret order" deposited 
on partner relay platforms - is deemed insufficient, inconsistent with 
the amount of the previous bid or likely to disrupt the proper conduct, 
fairness and pace of the sale, the auctioneer may decide not to take 
them into account.
 

FEES FOR THE BUYER
Expenses for which the buyer is responsible the buyer will pay MILLON, in 
addition to the sale price or hammer price, a commission of:
27,5 % excl.VAT, or 33 % incl.VAT up to 1500 €
25 % excl.VAT, or 30 % incl.VAT from 1501 to 500.000 €
20,83 % excl.VAT, or 25 % incl.VAT from 500.001 to 1.500.000 €
16,67 % excl.VAT beyond
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission
In addition,
- for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are increased 
by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of In-
terencheres.com).
- for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, the buyer’s 
fees are increased by an additional 1.5% pre-tax of the auction price 
(see CGV of the Drouotlive.com platform).
- for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’s fees are in-
creased by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions 
of Invaluable.com).
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, 
STORAGE AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is 
up to the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, 
from that moment, any loss, theft, damage and/or other risks are 
under their entire responsability. MILLON declines all responsibility for 
the damage itself or for the failure of the successful bidder to cover its 
risks against such damage. The successful buyers are invited to collect 
their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage of the frames 
and glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals 
and are not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE 
COSTS FOR MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot*):

Millon gives you 45 days free storage after the sale. After this period, 
storage and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd 
Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as it follows: 

10 € pre-tax per lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € pre-tax per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € pre-tax per lot and per week completed for storage that "fit in the 
palm of your hand"

Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines" carried 
out in our furniture storehouse, the free storage will not exceed 15 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auctionroom located 3 rue Rossini, 75009 
Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets and voluminous 
objects will be transferred to our storage warehouse called "116" in 
Neuilly sur Marne (Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers 
after full payment of the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our Parisian 
offices or to/from our warehouse, the initial invoice will be increased 
as follows:
- 15 € pre-tax per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € pre-tax per maximum per invoice not exceeding 5 purchases 
and up to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried 
out only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be 
subject to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their re-
gistration at the office of destination, they will be sent back to our 
warehouse without possibility of refund and the free storage periods 
will restart from the day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a 
member of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
Stéphane BOUSQUET
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling and transfers. 

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s 
warehouse, which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@
drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets and 
bulky or fragile items will be stored in the storage department of the 
Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to 
Friday from 9am to 10am and from 1pm to 6pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of 
MILON. This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer 
(information : magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in 
respect of a temporary importation in addition to sale fees and VAT 
(5,5 % of the hammer price, 20% for jewellery and watches, motorcars, 
wines and spirits and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a licence. Obtaining 
the relevant document is the successful bidder’s reponsability. The 
authorities delay or refusal to issue an export licence is not a justifi-
cation for the cancellation of the sale, delayed payment or voiding of 
the transaction. If our company is requested by the buyer or his/her 
representative to make the export request, all costs incurred will be 
borne to the buyer. The export formalities (applications for a certifi-
cate for a cultural good, export licence) of the subjected lots are the 
responsibility of the purchaser and may require a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT FOLLOWING THE SALE
The VAT paid as part of the sale expenses or the amount paid in connec-
tion with the temporary import of the lot, may be refunded to the buyer 
within the legally stipulated period upon presentation of documents 
proving that the lot purchased has been exported.
 
PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has right 
of pre-emption for works sold by public auction. In this case, the French 
State substitutes itself for the last bidder provided that the declaration 
of pre-emption made by the State's representative in the auction room 
is confirmed within fifteen days of the sale. MILLON cannot be held 
responsible for the French State's pre-emption decisions.
 

BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed 
by MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the 
auction price of this lot, increased by the auction fees and any duties 
or taxes due. Bidders are deemed to act in their own name and for 
their own account, unless otherwise agreed prior to the sale and in 
writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorised auctioneer and provided that 
the final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder 
shall become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement 
of the word "sold" shall materialise the acceptance of the last bid 
and the formation of the contract of sale between the seller and the 
purchaser. In the event of a dispute by a third party, MILLON may hold 
the bidder solely responsible for the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING AND 
TRANSPORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after cleared sett-
lement of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure lots 
immediately upon purchase from that moment the hammer falls, and 
he/she is the only responsible for loss, theft, damage and other risks. 
MILLON declines any liability for any damage or for the failure of the 
buyer to cover damage risks. Buyers are invited to collect their lots as 
soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of 
his purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory 
(see "Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ 
for those who have their tax residence abroad (presentation of proof 
required);
- by bank or postal check with mandatory presentation of a valid 
identity document (delivery will be possible only twenty days after 
payment. Foreign checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

 
For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will 
collect directly on this site the total price of the auction slip within 48 
hours after the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will 
incur the late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate 
as well as a fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows 
us to consult and update the File of restrictions of access to auctions 
("TEMIS File") implemented by the company Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM) S.A., with registered office at 37 rue de Châteaudun, 
75009 Paris (RCS Paris 437 868 425). Any auction slip that remains 
unpaid to MILLON or that is overdue for payment is likely to be registered 
in the TEMIS file. For further information, please consult the TEMIS 
data protection policy: https://temis.auction/statics/politique-pro-
tection-dp-temis.pdf
NON-PAYMENT
In the event of non-payment, if the sale is cancelled or the object is 
resold upon re-bidding under the conditions of Article L321-14 of the 
French Commercial Code, the defaulting bidder shall pay MILLON a 
lump-sum indemnity corresponding to (i) the amount of the buyer's 
costs and (ii) €40 in collection costs, as compensation for the loss 
suffered, without prejudice to additional damages due to the seller.
MILLON also reserves the right to proceed to any compensation with 
the sums due by the defaulting purchaser or to cash the deposit checks.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON does not take charge of any 
shipment of goods after the sales. For any shipment request, MILLON 
recommends using its partner carrier (THE PACKENGERS - hello@
thepackengers.com) or any other carrier of the customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the 
lot, its handling and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptio-
nal basis, its liability may not be called into question in the event of loss, 
theft or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. 
Moreover, this shipment shall only be carried out upon receipt of a letter 
releasing MILLON from its responsibility for the fate of the item shipped, 
and shall be at the exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or represen-
tation rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Historiquement, la photographie publicitaire apparait à partir 
des années 30. Au cours des années 60, les affiches publicitaires 
dessinées ou peintes disparaissent graduellement au profit 
de l’utilisation du support photographique. Les techniques 
de la reprographie en couleur notamment permettent le 
développement du medium. Quelques photographes inspirés 
vont dépasser l’idée d’utiliser l’appareil photo pour illustrer 
simplement un produit à vendre. Grâce à leur créativité et à leur 
maîtrise technique, ils vont proposer aux marques la création d’un 
univers personnalisé à forte identité visuelle pérenne. Leur talent 
a profité au succès commercial de nombreuses entreprises, et 
a par là même gravé dans nos mémoires des images devenues 
familières. Jean-Pierre Ronzel est de ces publicitaires précurseurs 
qui, des années 50 aux années 90, a inventé, façonner et mis 
en scène de marquantes campagnes publicitaires… Certaines 
demeurant encore joyeusement vivaces dans nos imaginaires.  

Formé très jeune au lycée technique des arts appliqués à Paris, 
Jean Pierre Ronzel poursuit sa formation à l’École professionnelle 
de dessin industriel, section « publicité », puis travaille à l’Office 
de Documentation par le Film ainsi que pour l’agence de 
publicité A.B.C. 
 

A 18 ans, un projet présenté au Figaro est retenu  : une photographie du parfum « Even After  » pour Paquin. Il a raconté lui-
même les conditions de la prise de vue : « Avec l’appareil de photos de mon père, photographe amateur, je prends le cliché dans 
l’appartement familial, le flacon étant éclairé par une ampoule ordinaire, la lumière dirigée au travers d’une loupe vers le flacon ». 
 
La future carrière de photographe publicitaire du jeune Jean-Pierre Ronzel est lancée. Avec le regain économique florissant de 
la période d’après-guerre, les perspectives de publicités commerciales sont larges. L’utilisation de la photographie en support de 
communication est encore balbutiante. 
 
Tout juste majeur, Jean-Pierre Ronzel crée sa première société en 1951, le studio « Graphic Photo ». Le studio remporte tout aussi 
rapidement des campagnes de belle notoriété pour Colgate-Palmolive, Vespa et Pathé-Cinéma, qu’il est dissous l’année suivante.    
 
En 1954, il est recruté par la dynamique entreprise de textile Boussac, bientôt associée à Christian Dior. Le nombre de commandes 
est en perpétuelle croissance. Jean-Pierre Ronzel propose alors à l’entreprise de monter son propre studio photo avec un laboratoire 
intégré. Les années sont prospères, la proposition est acceptée. Le photographe œuvre à valoriser toujours davantage l’image des 
produits du fabricant et réalise pour Jalla (marque de linge éponge de Boussac) une des toutes premières photographies de nu 
féminin. Il quitte Boussac en 1956 et se rend en Allemagne pour s’équiper de nouveaux appareils photos. Le pays est plus en pointe 
à produire du matériel perfectionné, Ronzel revient en France avec une chambre de grand format Linhof 20 x 25 cm.
 
En 1957, âgé de 27 ans il découvre un ancien atelier d’imprimerie à Levallois-Perret, le rénove et inaugure son agence (il y restera 
jusqu’en 1995). Le lieu lui permet de produire des campagnes complètes,  de la conception à la réalisation, séances photos, 
tournages…
 
De la fin des années 60 aux années 90, Jean-Pierre Ronzel gravent nos mémoires de sa fantasque imagination « imagée ». Il signe 
notamment les publicités de Continental, Badoit, Ariel, Philipps pour Elvinger ; Ovomaltine, IBM, Saint-Gobain et Tupperware pour 
R.L Dupuy ; Camay et Bonux pour Dorland ; stylos Bic…
 

JEAN-PIERRE RONZEL
(1930-2015)

Publicitaire de « grand format »

Bibliographie :

·« La photographie publicitaire en France. 
De Man Ray à Jean-Paul Goude. Catalogue d’exposition » 
sous la direction d’Amélie Gastaut, le Musée des Arts 
Décoratifs, 2006, p.110.
 
·Plaquette de présentation d’exposition « Espace Canon », 
texte de Eric Glain, du 23 juin au 11 juillet 1983.

·Revue Le Courrier Professionnel Kodak n°100, 1988, 
« Jean-Pierre Ronzel 35 ans de professionnalisme », p.8-9.
 

Il réalise ses premiers travaux pour 
Volkswagen, Porsche Sonauto dès 
1963, puis Yamaha qui lui confient leurs 
images de marque. Une créative et 
complice collaboration de trente ans 
s’ensuit. Il renouvelle l’imagerie de la 
publicité automobile, trop souvent figée 
dans le prototype du véhicule roulant 
des kilomètres, ou «  posant  » devant 
une luxueuse propriété, entourée de 
« modèles » stéréotypés.  

A cette même époque, Auguste Veuillet, 
pilote automobile de course, fondateur et 
président de « Sonauto » et importateur 
exclusif du constructeur Porsche, réunit 
ses clients passionnés au sein du « Club 
Porsche de France  ». Jean-Pierre Ronzel 
en est membre et l’un des principaux 
animateurs. L’idée vient au photographe 
d’éditer une revue spécialisée pour le 
club. Proposition retenue par la direction, 
le « numéro 1 » sort en juin 1971 et couvre 
les 24 heures du Mans. Jean-Pierre Ronzel 
enrichit 10 ans durant les pages de la 
revue d’images vibrantes et insolites.
 
Fidèle à la marque Porsche, il crée des 
annonces - notamment pour la 356 et 911 
- portant sa « marque » : une excellente 
maîtrise technique et un sens précis 
de la composition, alliés à un rythme 
photographique vivace et sensible, le 
mouvement « fuse » !            

    

En France et à l’étranger, la presse relaie sa 
notoriété grandissante. « Il est parmi les 
rares photographes qui savent concilier 
ces deux impératifs de l’imagination et 
de la technique, et qui sont capables 
de fournir des diapositives en couleur 
parfaites… un des rares photographes 
qui possèdent l’art de la mise en scène… 
Photographe intuitif, il se laisse souvent 
guider par son imagination, et avec la 
sûreté d’un somnambule il sait trouver 
la forme appropriée qu’il faut donner à 
une photo… photographe de la joie de 
vivre… Ronzel a un immense talent pour 
l’improvisation… possède un instinct 
pour tout ce qui est original… »

  Photographe autodidacte, maître de 
la photographie publicitaire, Jean-
Pierre Ronzel aura contribué à modeler, 
façonner et ancrer dans l’inconscient 
collectif sociétal un incroyable corpus 
imagé issu de sa joyeuse et débridé 
créativité. Des entreprises aux marques 
prestigieuses auront su reconnaître et 
faire appel à son talent, et accorder 
à l’homme leur confiance. En retour, 
Jean-Pierre Ronzel leur aura offert 
son audacieuse et sincère inventivité 
photographique, «  phantasmant  » et 
magnifiant leur « image ». 

Cette vente propose pour la première 
fois un ensemble organisé du fonds du 
photographe Jean-Pierre Ronzel. La 
provenance est familiale. 

Une sélection des créations publicitaires 
de Jean-Pierre Ronzel a été présentée 
lors de la première exposition consacrée 
à «  La photographie publicitaire en 
France, de Man Ray à Jean-Paul Goude », 
au musée des Arts Décoratifs à Paris en 
2006.
 
  

 LE MONDE DE L’AUTOMOBILE

 « La vitesse est un jeu
La photo est un art.

Le terrain de jeu est au Mans,
Le jouet est une Porsche ! »  

Eric Glain

5MILLON
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203
Album personnel du photographe

«Making off» des tournages et des prises de vues, en studio et en extérieur pour les 
marques Camel, Boussac, Noveltex, Valisère, Fabelnyl, Vespa, Volkswagen Karmann, 
Dunlop, Ovomaltine, Rhum Clément, Tabac désodorisant… Avec Leïla Menchari en 
séance photo pour les miroirs Saint-Gobain, voyage en Tunisie, la modèle Christine 
Gabillot et Paul Pallardy en tournage extérieur pour Vespa, l’acteur René Berthier 
devant le théâtre Royal du Parc avec son nom à l’affiche puis habillé en prêtre pour 
une séance photo sur la plage, Jean Henry et la Coccinelle, tournage de la publicité 
Volkswagen sur la plage, la girafe, avec les techniciens, studio, laboratoire de déve-
loppement photo, plateau de tournage avec matériel, scènes cocasses, équipes de 
tournage, en voyage, à la montage, Normandie, sur un voilier, fêtes, autoportrait 
photomaton humoristique du photographe, tournage de nuit, voiture accidentée de 
J.P Ronzel après une sortie de route, tarte aux praires, carte de vœux du Service Photo 
des Entreprises Boussac, courrier tapuscrit de Volkswagen France à J.P Ronzel… c. 
1954-1962
Plus de 170 tirages d’époque découpés et montés par l’auteur, quelques légendes 
manuscrites au crayon
Tirages : de 7 x 7 cm à 16 x 16 cm

 1 000/  1 500 €
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204
Rouge à lèvres Germinal au germe de blé

Campagne publicitaire pour Germinal de la marque 
Payot, 1958
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur, indications techniques de prise 
de vue et de parution au dos 
37,8 x 26,5 cm

  300/   400 €

205
La sieste, c. 1955

Tirage argentique d’époque sur papier baryté
38,5 x 27,8 cm

  150/   200 €

206
Portrait au graffiti, c. 1960

Tirage argentique d’époque d’exposition monté 
sur carton, carte de visite de «Jean-Pierre Ronzel 
illustrateur photographe»
39,5 x 29,5 cm

  200/   300 €

207
Graphisme, c. 1955

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos  
39,3 x 29,3 cm

  300/   400 €

208
Terril, c. 1955

Tirage argentique d’époque sur papier agfa brovira
26 x 37,9 cm

  150/   200 €

209
Effet d’eau, c. 1955

Tirage argentique d’époque sur papier agfa
29,1 x 39 cm

  150/   200 €

204 

205 

206 

207

209

208
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210
Lion rugissant, 1961

Tirage argentique d’époque monté sur 
carton, cachet de l’auteur au dos 
38,8 x 29,1 cm (45,8 x 32,5 cm)

  300/   400 €

Bibliographie : Reproduction dans le 
journal «Grossbild technik» n°1, 1959.

211
Autruche, 1955

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, étiquette de l’auteur au dos 
39,1 x 28,1 cm

  150/   200 €

212
Le chat et les souris, c. 1955

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté
28,7 x 38,5 cm

  150/   200 €

213
Le bateau échoué, c. 1955

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté 
39 x 29,4 cm

  150/   200 €

214
Scène humoristique parisienne, c. 1955

Tirage argentique d’époque sur papier 
agfa brovira, cachet de l’auteur au dos 
38,2 x 29 cm

  200/   300 €

215
Lambretta, c. 1958

Tirage argentique d’époque sur papier 
cartoline, cachet de l’auteur au dos 
38 x 28,5 cm

  200/   300 €

216
«La cigarette la plus fumée»

Détournement comique lors de la 
campagne publicitaire pour les ciga-
rettes Camel, 1959
Le vendeur René Bethier et le client 
J.P Posier 
Tirage argentique d’époque monté sur 
page d’album de présentation 
36,5 x 27,8 cm

  150/   200 €

217
Lambretta, Montmartre

Campagne publicitaire pour la 
Lambretta, 1958
Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté
40 x 30 cm

  200/   300 €

210

211

213

212

214

215

216

217
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218
«... Un nouvel univers photographique»

Campagne publicitaire pour Nikon, 
c. 1963
Tirage argentique d’époque sur papier 
adoix, cachet de l’auteur au dos
39,8 x 29,3 cm

  200/   300 €

219
«Nature morte au produit de laboratoire 
photo», 1955-1960 

Tirage argentique d’époque monté sur 
carton, indications techniques de prise 
de vue et carte de visite de l’auteur 
au dos
39,5 x 29,5 cm

  200/   300 €

220
Piste de ski, c. 1955 

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté
13,7 x 38,7 cm

  100/   150 €

221
L’ascension, c. 1955 

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur au dos
39,5 x 25,5 cm

  100/   150 €

222
Portrait de Leila Menchari, c. 1961

Tirage argentique d’époque monté 
sur carton, quelques rehauts sur 
l’image pour la reproduction 
40 x 29,9 cm 

  600/   800 €

Bibliographie : Variante reproduite 
pour la couverture de la Revue «Faïza 
Spécial Jeunes filles» n°13, mars 1961

223
Portrait de Leïla Menchari, c. 1960

Tirage argentique d’époque monté 
sur carton, cachet de l’auteur au dos 
38,9 x 23,6 cm (44 x 32,5 cm)

  400/   600 €

Avant de devenir la célèbre créatrice de la maison Hermès, connue pour ses décors flamboyants des 
vitrines de la rue Saint-Honoré, Leïla Menchari voit le jour en Tunisie en 1927. 

Ses parents érudits et libertaires prônent une éducation «moderne». La jeune fille a le privilège de 
pratiquer la natation à haut niveau et de fréquenter les salles de cinéma. Grâce à la rencontre de Violet 
et Jean Henson - qui lui ouvre leur propriété d’Hammamet et notamment leur magnifique jardin où elle 
s’initie à l’horticulture - Leïla fréquente les personnalités de l’époque invitées par le couple amoureux 
d’art, Man Ray, Jean Cocteau, Christian Bérard, Serge Lifar, Luchino Visconti... 
 
Après un diplôme aux Beaux-Arts de Tunis, et la rencontre de cœur avec le futur grand couturier 
Azzedine Alaïa, elle enchaîne par des études aux Beaux-Arts de Paris en 1948. Dans la capitale bohème 
des années 50, elle travaille comme modèle dans l’attente de décrocher un poste de décoratrice. Guy 
Laroche en fait son mannequin vedette.
 
A cette même époque, elle rencontre Jean-Pierre Ronzel qui l’engage dans ses publicités. Ils deviennent 
amis et voyagent ensemble en Tunisie pour un tournage. Jean-Pierre Ronzel photographie Leïla et 
Azzedine rue de Bellechasse où s’est installé le jeune couturier. La série de photographies témoigne de 
la profonde complicité les unissant.
 
En 1961, Leïla franchit le seuil de la maison Hermès et rencontre Annie Beaumel, créatrice des vitrines du 
24, Faubourg-Saint-Honoré. Cette dernière lui lance un défi : «Dessinez-moi vos rêves !». Leïla le relève, 
prémices d’une collaboration de 50 ans. 
 
Hermès rend un hommage en 2017 à ces éclatantes décennies créatives avec l’exposition au Grand 
Palais «Hermès à tire-d’aile – Les mondes de Leïla Menchari». La même année, une biographie lui est 
consacrée, «Leïla Menchari, la reine-mage» par Michèle Gazier. Titre en référence à Michel Tournier, 
ami intime de Leïla, qui racontait : «Quand j’ai écrit mon roman sur les Rois Mages, j’ai compris que 
Leïla Menchari enrichissait mon univers imaginaire selon deux sources. En Tunisie, elle est l’âme d’un 
jardin magique dont les essences tropicales déferlent sur la plage. A Paris, sa fonction chez Hermès 
l’entoure d’objets rutilants et odorants : l’or, l’encens et la myrrhe, bien sûr, mais aussi le cuir, la soie 
et le cachemire. Leïla ou la Reine Mage…». Leïla Menchari décède à Paris en 2020, à l’âge de 92 ans.

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

220

221

222

223

219

218
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224
Leïla Menchari, c. 1960

Tirage argentique d’époque sur papier brillant
30,5 x 24 cm

Photographie présentée à l’Exposition de la 
Fondation Azzedine Alaïa, 28 janvier 2022-21 janvier 
2023.

  150/   200 €

225
Tunisie, c. 1960

Scènes de la vie quotidienne, portraits, sites, 
monuments, architecture, types, rues animées...
51 tirages argentiques d’époque, numéros de 
référence au dos
24 x 30 cm

  500/   600 €

224

225
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226
Etude de cheveux, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
28,5 x 39,3 cm

  200/   300 €

227
Savons «Kult»

Campagne publicitaire pour les savons Kult, c. 1965
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur et nom du modèle manuscrit au 
dos
37,5 x 27,5 cm

  400/   600 €

228
Portrait à la rose, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
38,7 x 28,6 cm

  400/   600 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

229
Étude de nu à la rose, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
39,8 x 29 cm

  300/   400 €

230
Nu, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
39,5 x 29,3 cm

  400/   600 €

231
Portrait, les yeux clos, 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier baryté,
 cachet de l’auteur au dos
37,6 x 26 cm

  400/   600 €

226

227

228 229

230

231
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232
Savons «Kult»

Campagne publicitaire pour les savons 
Kult, modèle Huguette, c. 1965
Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur au dos
39,7 x 29 cm

  200/   300 €

233
Etude de nu au drap de bain, c. 1960-
1965

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur au dos
39,8 x 28,5 cm

  300/   400 €

234
Agnès, c. 1970

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur et nom du 
modèle manuscrit au dos
38,5 x 28,2 cm

  200/   300 €

235
Portrait, c. 1960-1965

Tirage couleur monté sur carton, ca-
chet du crédit de l’auteur sur le mon-
tage, cachet de l’auteur au dos 
28,7 x 39,3 cm (34,3 x 46,2 cm)

  300/   400 €

236
Triple portrait, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur au dos
26 x 39 cm

  300/   400 €

237
Kaléidoscope, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur et numéro-
té «32» au dos
39 x 29 cm

  300/   400 €

238
Portrait, superposition, c. 1958

Tirage argentique d’époque monté sur 
page d’album, signé dans l’image 
38,6 x 28,6 cm (42 x 32 cm)

  400/   600 €

Bibliographie : Reproduction 
«International Phototechnik», n°1, 
1961, p.7.

239
Étude de nu, surimpression, c. 1963

Tirage argentique d’époque sur papier 
cartoline, cachet de l’auteur au dos 
39,7 x 29,5 cm

  250/   300 €

232 234
236

237

238

239
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233
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240
Christian Dior / Boussac

Campagne publicitaire pour les tissus Boussac pour 
des robes de Christian Dior, c. 1950-1954
Séances en extérieur et en studio : robes noires, 
robes d’été, maillot de bain, déshabillés, manteaux...
Classeur de 20 tirages argentiques d’époque, cachet 
de l’auteur et indications de prises de vue pour 
certains au dos
De 23 x 17 cm à 23,5 x 30 cm

1 500/  2 000 €

L’industriel Marcel Boussac (1889-1980), propriétaire de la 
marque de textile éponyme, rencontre Christian Dior (1905-
1957) en 1946. « Le roi du coton » entrevoyant le talent 
créatif du styliste lui propose de relancer l’ancienne maison 
parisienne de Haute Couture «Philippe et Gaston». L’histoire 
sera autre, Dior le convainc de s’associer à la création de 
sa propre maison et s’installe au 30 de l’avenue Montaigne. 
Boussac lui donne carte blanche, la société est créée en 
février 1946. L’année suivante, la première collection Christian 
Dior est présentée sur le podium. Succès retentissant, la 
notoriété de la maison Dior est lancée. 
 
Le partenariat de ces personnalités contribuera de fait à 
replacer Paris en capitale de la mode, évincée le temps de la 
guerre par New York. En homme d’affaires instinctif, Boussac 
déclinera le nom de Christian Dior en accords de licence, 
une société de parfums est enregistrée dès 1947. Grâce à ces 
licences notamment, la célébrité de la «marque» Christian 
Dior survivra à la disparition du couturier en 1957.

241
Photographie de travail pour la campagne Christian 
Dior, 1958

Tirage argentique d’époque sur papier baryté
28,2 x 32,6 cm

  400/   600 €

242
Christian Dior

Campagne publicitaire pour Dior, 1958
Tirage argentique d’époque monté sur carton, crédit 
de l’auteur et daté sur le montage, cachet de 
l’auteur au dos 
39,7 x 29 cm (48 x 33,7 cm)

  800/  1 000 €

243
«... Ils sont Dior en diable !»

Campagne publicitaire pour le rouge à lèvres Dior, 
c. 1960
Tirage argentique d’époque sur papier agfa, cachet 
de l’auteur au dos 
39,3 x 29,5 cm
On y joint la reproduction de la parution avec le 
cachet de l’auteur au dos (24 x 30 cm)

  600/   800 €

Bibliographie : Reproduction dans la revue «Grossbild 
technik : international photo n°4, 1963».

240

241

242

243
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Reproduction de la publicité 
à titre indicatif
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244
Campagne publicitaire Chrisitian Dior, 1958

Tirage argentique d’époque, étiquette de l’auteur sur 
le montage 
37,7 x 27,9 cm (42 x 32 cm)

  600/   800 €

Bibliographie :
Reproduction dans « International Photo technik », 
n°1, 1958, p.19.

245
Campagne publicitaire Chrisitian Dior, 1958

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, signé 
dans l’image, signature et date manuscrites au dos
40 x 30 cm, marges comprises

  400/   600 €

Bibliographie : 
Reproduction dans « International Photo technik », 
n°1, 1958,p.18.
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246
«Avez-vous déjà eu votre rouge à lèvres Christian Dior 
?...»

Campagne publicitaire pour Dior, 1959
Tirage argentique d’époque sur papier brillant 
agfa brovira, 
39,9 x 30,2 cm

  600/   800 €

247
Campagne publicitaire Chrisitian Dior, c. 1958-1960

Tirage argentique d’époque monté sur carton, 
cachet de l’auteur au dos 
38,5 x 28,8 cm

  600/   800 €

248
Campagne publicitaire Chrisitian Dior, 
1958

Tirage argentique d’époque monté sur 
carton, retouches avec des rehauts de 
couleur sur l’image, crédit de l’auteur 
et daté sur le montage, cachet de 
l’auteur au dos 
33 x 28,3 cm (47 x 32,5 cm)

  600/   800 €

249
Campagne publicitaire Chrisitian Dior, 
1960

Tirage argentique d’époque, cachet 
de l’auteur et indications de parution, 
prénom du mannequin «Huguette» 
au dos 
39,1 x 29 cm

  400/   600 €

Bibliographie : Reproduction dans la 
Revue «Photographie nouvelle n°32, 
«Spécial le Portrait», 1968

250
Variante pour la campagne publicitaire 
Chrisitian Dior, 1959

Tirage argentique d’époque sur papier 
cartoline, cachet de l’auteur au dos
38,8 x 28,5 cm

  600/   800 €

251
Campagne publicitaire Chrisitan Dior, 
c.1960

4 reproductions de publicités de 
Christian Dior, c. 1960
Cachet de l’auteur au dos 
Env. 24 x 30 cm

  250/   300 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif246

248

247

249
251

250
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252
Volkswagen

Campagnes publicitaires parues dans les magazines 
Paris Match, Jour de France, 1961
12 tirages argentiques d’époque montés sur une 
plaquette à 4 volets, étiquette de l’auteur, légendes 
manuscrites au crayon
Plaquette : 32 x 24 cm
Tirages : De 6 x 17 cm à 16 x 11 cm

  300/   400 €

253
«Elle l’aime....»

Campagne publicitaire pour Volkswagen, 1961
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachets de l’auteur au dos 
39,5 x 29,5 cm
On y joint la reproduction de la publicité, cachet 
de l’auteur au dos (22 x 30 cm)

  400/   600 €

254
«La voiture de tout le monde...mais pas celle de 
n’importe qui !»

Campagne publicitaire pour la Volkswagen 
Coccinelle, 1961
Tirage couleur 
50 x 63,5 cm (à vue)
Dans un cadre

  600/   800 €

255
«Huit places au soleil Volkswagen»

Première campagne publicitaire pour Volkswagen, 
1960
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachets de l’auteur au dos 
38,7 x 28,7 cm

  300/   400 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

Reproduction de la publicité à titre indicatif

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif
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253

254

255



29MILLON28 JEAN-PIERRE RONZEL - PUBLICITAIRE «DE GRAND FORMAT»

256
«Ailleurs...»

Campagne publicitaire refusée par Renault, c. 
1960
Tirage couleur sur papier agfa color, cachet de 
l’auteur et indications tapuscrites sur étiquette 
au dos 
39,5 x 28,8 cm

  500/   600 €

Renault, par l’intermédiaire de Publicis, proposa à Jean 
Pierre Ronzel de faire une publicité avec la Renault Floride 
sur le thème : «vacances «égal» tranquillité, soleil et mer». 
Ronzel réalisa une 
photographie sur la plage d’Erquy à marée basse. Cette 
publicité fut refusée par Renault justifiant qu’une auto 
est faite pour rouler sur la route et non sur une plage... 
Quelques mois plus tard, Jean-Pierre Ronzel reprit son 
idée de mise en scène pour la marque Volkswagen, sur la 
même plage. La photographie fut cette fois-ci retenue 
par le fabriquant allemand pour communiquer sur son 
véhicule.

257
«Elle vous emmènera au bout du monde»

Campagne publicitaire Volkswagen
Coccinelle, c. 1961
Tirage couleur, cachet de l’auteur au dos 
33,8 x 26,2 cm
On y joint la reproduction de la publicité avec 
cachet de l’auteur au dos (24 x 30 cm)

  300/   400 €

258
Campagne publicitaire pour Volkswagen,
c. 1963

Tirage argentique d’époque sur papier 
cartoline, cachet de l’auteur au dos 
31,2 x 28,6 cm (30 x 40 cm)

  150/   200 €

259
Volkswagen Coccinelle, c. 1963

Tirage argentique d’époque sur papier
 cartoline, étiquette au dos 
29 x 29 cm

  200/   300 €

260
La fusée V.W, 1961-1962

2 tirages couleur montés sur carton, cachet de 
l’auteur sur étiquette (1) au dos 
33 x 26,8 cm (48 x 39 cm), 34,6 x 28,5 cm
On y joint deux tirages de l’installation de la prise 
de vue

  600/   800 €

261
 «Ne perdez pas l’équilibre», campagne publicitaire pour 
Volkswagen Coccinelle, 1961

Tirage couleur monté sur carton, signé et daté dans 
la marge 
31,9 x 22,2 cm (à vue)
Dans un cadre
On y joint la reproduction de la publicité, cachet de 
l’auteur au dos (29,5 x 22,5 cm)

  400/   600 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

256

258

259

257

260

261
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262
 «Il faut de tout...»

Campagne publicitaire pour Volkswa-
gen, 1961
Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté 
40,5 x 30 cm 
On y joint la reproduction de la publi-
cation avec le cachet et étiquette de 
l’auteur au dos (30,3 x 22,5 cm) ainsi 
que la photographie de travail avec 
Jean-Pierre Ronzel et sa chambre (30 
x 24 cm)

  400/   600 €

263
Volkswagen Coccinelle

Campagne publicitaire pour 
Volkswagen Coccinelle, c. 1961
Tirage argentique d’époque sur papier 
kodak, étiquette de l’auteur au dos 
28,7 x 28,7 cm

  250/   300 €

264
Volkswagen Coccinelle

Campagne publicitaire pour 
Volkswagen Coccinelle, c. 1961
Tirage couleur, étiquette de l’auteur 
au dos 
39,2 x 29 cm

  500/   600 €

265
Volkswagen Coccinelle, 1961

Tirage argentique d’époque sur papier 
cartoline, étiquette de l’auteur au dos 
29,2 x 29,2 cm (40 x 30 cm)

  200/   300 €

266
Volkswagen Coccinelle

Campagne publicitaire pour la Volkswagen Coccinelle, 1961
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, cachet de l’auteur et nom du 
modèle manuscrit au dos
38,4 x 29,1 cm

  500/   600 €

267
«De mémoire d’éléphant...»

Première campagne publicitaire pour Volkswagen, 1960
Tirage couleur
38,3 x 29,1 cm
On y joint la photographie de travail avec Jean-Pierre Ronzel, Leïla Menchari, et 
Mardick Baliozian, créateur de la société des flashs Balcar, cachet de l’auteur au 
dos (24 x 30 cm) et reproduction de la publicité, cachet de l’auteur au dos (22 x 
30 cm)

  600/   800 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

262

263 265
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267
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Bibliographie :
Reproduction pleine page dans «l’Objet et son 
image. Photographie industrielle et publicitaire» de 
Bouillot, ed. Paul Montel, 1974, p. 64.
Reproduction dans «La photographie publicitaire en 
France de Man Ray à Jean-Paul Goude», ed. les Arts 
décoratifs, ouvrage de l’exposition 2006 du Musée 
des Arts Décoratifs, p.111.
Reproduction dans «International photo technik», 
1975, p.54.

269
Continental Edison, 1966

Ektachrome 
20 x 25 cm

On y joint une impression numérique d’une exposi-
tion le 24 avril 2008, rue Clauzel, 9e

  600/   800 €

Tout droit de reproduction et d’utilisation cédé. Un 
certificat de cession de droit sera remis à l’acheteur 
par les ayants droit.

268
Tupperware, 1971

Ektachrome
20 x 25 cm

  400/   600 €

Tout droit de reproduction et d’utilisation cédé. Un 
certificat de cession de droit sera remis à l’acheteur 
par les ayants droit.

Bibliographie : 
Reproduction pleine page dans «l’Objet et son 
image. Photographie industrielle et publicitaire» de 
Bouillot, ed. Paul Montel, 1974, p. 65.
Reproduction dans «La photographie publicitaire en 
France de Man Ray à Jean-Paul Goude», ed. les Arts 
décoratifs, ouvrage de l’exposition 2006 du Musée 
des Arts Décoratifs, p.113.
Cette exposition retrace la photographie publicitaire 
en France avec Man Ray, Maurice Tabard, André 
Vigneau, Emmanuel Sougez, François Kollar, Pierre 
Jahan, Lucien Lorelle, Peter Knapp, Guy Bourdin, 
Jean-François Bauret, Jeanloup Sieff, Sarah Moon...
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270
«Mieux qu’un soutien-gorge, Lejaby est 
un véritable produit de beauté»

Campagne publicitaire pour Lejaby, 1969
Tirage couleur sur papier agfa 
40,2 x 30,4 cm

 400/   600 €

271
Savon «Camay»

Campagne publicitaire pour les savons Camay, 1967 
Tirage argentique d’époque sur papier baryté
39,4 x 28,9 cm

  300/   400 €

272
Portrait à la voilette, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier baryté
38,5 x 28,5 cm

  200/   300 €

273
Étude de nu au chapeau, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
39,5 x 24 cm

  400/   600 €

274
«Wonder Bra Corsair le plus séduisant des 
pigeonnants...»

Campagne publicitaire pour le Soutien-gorge 
Corsair, c. 1968
Tirage couleur 
39,5 x 30,2 cm

  400/   600 €

275
Cowgirl, 1962

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
39,5 x 26,7 cm

  200/   300 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif
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275273
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276
«Vous ne LA verrez jamais autrement si vous n’êtes 
vous-même le propriétaire (heureux) d’une 911»

Première publicité pour la Porsche 911, c. 1964
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos 
39 x 29,8 cm
On y joint la reproduction de la publicité 
(16 x 11,8 cm)

  400/   600 €

277
Porsche 911 S 

Campagne publicitaire pour Porsche Sonauto, 1966
Photomontage de 2 tirages argentiques d’époque, 
cachets de l’auteur au dos 
30,2 x 38,7 cm
 
 400/   600 €

Bibliographie : Reproduction dans «L’Objet et son 
image. Photographie industrielle et publicitaire» de 
Bouillot, ed. Paul Montel, 1974, p. 95.

Cette photographie a été réalisée en conditions réelles de 
vitesse. Passionné de vitesse, Jean-Pierre Ronzel a photogra-
phié ses mains au volant et le tableau de bord de sa Porsche 
alors qu’il roulait à 240 km/h, vitesse lue sur le deuxième 
cadran de droite, le contour marquant près de 7000 tours 
minute. Le déclenchement de l’appareil photo était assuré à 
distance par un bouton situé sur le volant. «Seuls les proprié-
taires de la «911» ont le privilège de savoir jusqu’où monte 
leur «5e». 
On y joint le tirage montrant Jean-Pierre Ronzel installant son 
système de prise de vue pour la réalisation de cette image 
(cachet de l’auteur au dos, 15,9 x 22,5 cm)

278
Porsche cabriolet 911

Campagne publicitaire pour la Porsche cabriolet 911, 
c. 1967
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur et indication de parution au dos
39,2 x 29,4 cm

  300/   400 €

279
Porsche 911

Campagne publicitaire pour Porsche 911, 
c. 1960-1970
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
39 x 25,5 cm

  300/   400 €

280
Porsche à Saint-Tropez

Campagne publicitaire pour Porsche Sonauto, 
c. 1966
Tirage argentique d’époque sur papier cartoline 
brillant
39,5 x 30 cm

  400/   600 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif
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280

279



39MILLON38 JEAN-PIERRE RONZEL - PUBLICITAIRE «DE GRAND FORMAT»

281
«De même que certains préfèrent les blondes, d’autres 
les brunes, voire les rousses, la Porsche qui vous plaira 
sera peut-être...»

Campagne publicitaire pour la Porsche, 1969, avec 
l’actrice Aurore Clément.
Tirage argentique monté sur carton, rehauts de 
gouache pour la publication sur l’image, signé et 
daté «1969» sur l’image, étiquette de l’auteur au dos
30,3 x 24,2 cm

  400/   600 €

282
Double exposition, Porsche 911 Targa

Illustration pour le magazine «Porsche Club» n°6, 
Octobre 1972 
Tirage argentique d’époque sur papier brillant
26 x 39,5 cm (30 x 40 cm)

  300/   400 €

283
«Ceux qui aiment la vitesse adoptent»

Campagne publicitaire pour Kneissl et Porsche, 1965
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, ca-
chet de l’auteur et numéroté au dos 
39,1 x 29,8 cm

  250/   300 €

284
Porsche Carrera 6, 1966 

Ektachrome, étiquette de l’auteur sur le montage de 
présentation
20 x 25 cm
 
 400/   600 €

Tout droit de reproduction et d’utilisation cédé. Un 
certificat de cession de droit sera remis à l’acheteur 
par les ayants droit.

Bibliographie : Reproduction dans «La photographie 
publicitaire en France de Man Ray à Jean-Paul 
Goude», ed. les Arts décoratifs, ouvrage de 
l’exposition 2006 du Musée des Arts Décoratifs, p.112.

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

282

281

283
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285
Porsche 356 Carrera 2

Campagne publicitaire pour Porsche 356, 1961
Tirage couleur sur papier agfa, cachet de l’auteur 
au dos
30,4 x 39,7 cm

  300/   400 €

286
Porsche 356 Cabriolet

Campagne publicitaire pour Porsche 356 cabriolet, 
1961
Tirage couleur sur papier agfa, cachet de l’auteur 
au dos
30,5 x 39,6 cm

  300/   400 €

287
Porsche 356 Carrera 2

Campagne publicitaire pour Porsche 356, 1961
Tirage couleur sur papier agfa
30,2 x 39,2 cm

  300/   400 €

288
Porsche 356 Cabriolet

Campagne publicitaire pour Porsche 356, 1961
Tirage couleur sur papier agfa
30,1 x 39,2 cm

  300/   400 €

289
Porsche 356 Cabriolet

Campagne publicitaire pour Porsche 356, 1961
Tirage couleur sur papier agfa, cachet de l’auteur 
au dos
30 x 39,3 cm

  300/   400 €

290
Porsche 356 Coupé

Campagne publicitaire pour Porsche 356, 1961
Tirage couleur sur papier agfa, cachet de l’auteur 
au dos 
30,2 x 39,6 cm

  300/   400 €

285 288

286 289

287 290
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291
Porsche sous la pluie, 24h du Mans, c.1970

Tirage cibrachrome, cachet sec du tireur 
Dufau sur la marge
36,5 x 50,6 cm (40,5 x 50,5 cm)

  800/  1 000 €

292
«Soyez dans la course...»

Campagne publicitaire pour la Porsche 
Sportomatic, 1968
Tirage argentique d’époque d’exposition 
monté sur carton, rajout du titre de la voi-
ture gravé sur la plaque d’immatriculation 
30,3 x 39,8 cm

  400/   600 €

293
Porsche 912

Campagne publicitaire pour Porsche 
Sonauto, c. 1966
Tirage argentique d’époque sur papier 
baryté, cachet de l’auteur au dos 
29,5 x 39,5 cm

  400/   600 €

294
Piste d’essai du Mans, véhicules Porsche 917, c. 1970

Tirage argentique d’époque sur papier brillant
39,5 x 30 cm

  200/   300 €

295
Porsche 914/6 vw

Campagne publicitaire pour Porsche Sonauto, c. 1970
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos 
25,9 x 39,4 cm

  300/   400 €

296
Porsche 914/6 vw

Campagne publicitaire pour Porsche Sonauto, 
c. 1970
Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au 
dos 
26,2 x 39,1 cm

  300/   400 €

297
Porsche 924 Turbo

Campagne publicitaire pour la Porsche 924 
au Trocadéro, 1977
Tirage argentique d’époque sur papier brillant 
39,7 x 30,1 cm

  300/   400 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif
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298
«Les femmes et la Porsche»

Illustration pour un article paru dans «Club Porsche 
de France n°2» octobre 1971 par Michel Lepaire
Tirage argentique d’époque monté sur carton, re-
hauts de gouache sur l’image 
38,7 x 28,9 cm

  400/   600 €

299
Couverture de «Porsche Club magazine», 
2e trimestre, 1982

Tirage couleur
59 x 479,5 cm (à vue)
Dans un cadre

  800/  1 000 €
300
Kenzo, 1970

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
27,4 x 39,1 cm

  200/   250 €

301
Kenzo, 1970

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
39 x 26,2 cm

  200/   250 €

302
Kenzo, 1970

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos
39,5 x 26 cm

  200/   250 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif
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303
«Ricil soie tout nouveau pour vos yeux !»

Campagne publicitaire pour Ricil, 1971
Tirage couleur sur papier agfa 
38,7 x 29,6 cm

  400/   600 €

`

304
Chimène LASSERRE
Portrait de profil, c. 1970

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet du crédit du photographe au studio J.-P 
Ronzel & Cie
38,5 x 23 cm

  300/   400 €

Chimène Lasserre a travaillé avec Jean-Pierre Ronzel 
durant une dizaine d’années.

305
O.J Perrin joailler

Campagne publicitaire pour O.J Perrin joailler, 1965
Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur au dos (image gondolée)
39,6 x 29,4 cm

  400/   600 €

306
Betty, c. 1960-1965

Tirage argentique d’époque sur papier baryté, 
cachet de l’auteur, indications de parution et nom 
du modèle manuscrit au dos
38,6 x 29,4 cm

  200/   300 €

307
Jaguar type E

Publicité pour «La Revue des Voyages», 1966
Tirage argentique d’époque sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur au dos 
39,5 x 29,3 cm

  400/   600 €

308
«Élégance, personnalité, puissance...»

Campagne publicitaire pour Iso Rivolta, 1967
Tirage argentique d’époque monté sur carton avec 
un calque et indications de retouches, cachet de 
l’auteur au dos 
40 x 30 cm
On y joint la prise de vue initiale en couleur 
38,5 x 29,4 cm

  500/   600 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif

303

305

306

307

308

304



49MILLON48 JEAN-PIERRE RONZEL - PUBLICITAIRE «DE GRAND FORMAT»

309
Danseuses de French Cancan, Place de la Concorde

Campagne publicitaire pour le fabricant de fourni-
tures photos «Addox», commande pour l’affichage à 
la «Photokina» de Cologne, 1960
Tirage couleur monté sur carton, signé, daté et 
légendé  sur le montage 
22,3 x 31 cm
Dans un cadre

  300/   400 €

310
Nimbe de beauté de Payot, 1963

Tirage couleur monté sur carton
34,2 x 26 cm

  150/   200 €

311
Floralies internationales, Nantes, c. 1971

Tirage couleur sur papier kodak, indications manus-
crites au dos 
39,7 x 27 cm

  200/   300 €

312
Femme léopard, c. 1970 

2 tirages couleur sur papier agfa, cachet de l’auteur 
au dos 
29,5 x 39 cm, 39 x 29,5 cm

  300/   400 €

313
Portrait la boule de cristal, c. 1960-1970

Tirage argentique d’époque sur papier baryté
40,5 x 50,7 cm

  800/  1 000 €

314
Nu au collier, c. 1966

Tirage couleur monté sous plexiglas 
39,9 x 27,2 cm

  400/   600 €

315
Portrait à l’oeillet bleu, c. 1960

Tirage couleur sur papier agfa, cachet de l’auteur 
au dos 
38 x 30,2 cm

  400/   600 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif
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316
Campagne publicitaire pour la Chevrolet Corvette, 1968

Tirage couleur 
40,5 x 46,2 cm
Variante de l’épreuve reproduite pour le Calendrier Jean-
Pierre Ronzel, 1970 (septembre - octobre) : «Ailleurs» 
ou «Après-demain» sont déjà là aujourd’hui pour un 
instant, un court instant.»

  600/   800 €

317
«Mirage ? Illusion ? Reflet ? Réalité...Prolonge-toi, rêve, je 
n’en demande pas plus»

Variante de l’épreuve reproduite pour le Calendrier 
Chantreau & Co, 1970 (mars - avril)
Ektachrome
20 x 25 cm
On y joint la page du calendrier

  500/   600 €

Tout droit de reproduction et d’utilisation cédé. Un 
certificat de cession de droit sera remis à l’acheteur par 
les ayants droit.

318
«A suivre autant pour ce qu’elle offre que pour ce qu’elle 
promet», 1970 

Ektachrome
20 x 25 cm

  500/   600 €

Tout droit de reproduction et d’utilisation cédé. Un 
certificat de cession de droit sera remis à l’acheteur par 
les ayants droit.

319
«Ah! cueillir fleurs, femmes, baiser... 
Printemps, printemps quand tu nous tiens !...»

Variante de l’épreuve reproduite pour le Ca-
lendrier de l’imprimeur Chantreau & Co, 1970 
(mai - juin), étiquette de l’auteur sur le mon-
tage de présentation
Ektachrome 
20 x 25 cm
On y joint la page du calendrier

  500/   600 €

Tout droit de reproduction et d’utilisation 
cédé. Un certificat de cession de droit sera 
remis à l’acheteur par les ayants droit.

320
«Née de la dernière pluie, est-ce une sélénite 
prête à nous séduire nous autres hommes de la 
terre...?»

Variante de l’épreuve reproduite pour le 
Calendrier Chantreau & Co, 1970 (mars - avril)
Ektachrome
20 x 25 cm
On y joint la page du calendrier

  500/   600 €

Tout droit de reproduction et d’utilisation 
cédé. Un certificat de cession de droit sera 
remis à l’acheteur par les ayants droit.
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321
«Restauration collective»

Illustration du rapport d’activité de la Compagnie 
Internationale des Wagons-lits et du tourisme, 1979 
Tirage cibachrome monté sur aluminium
40 x 60 cm

  800/  1 000 €

322
«Emprunt acier», c. 1964

Campagne publicitaire pour le Groupement de 
l’industrie sidérurgique 
Tirage cibachrome monté sur aluminium
48 x 40 cm

  600/   800 €

323
Sacha Guitry lors d’un tournage, c. 1955

Tirage argentique d’époque, cachet de l’auteur au 
dos
30,5 x 24 cm

  150/   200 €

324
Prises de vue en studio, c. 1958-1960

4 tirages argentiques d’époque, cachet de l’auteur 
au dos (1)
23 x 23 cm

  180/   200 €

325
Le photographe dans son studio lors d’une prise de vue 
pour le Rhum Clément, 1961

2 tirages argentiques d’époque sur papier cartoline, 
cachet de l’auteur, légende manuscrite (1) au dos 
22,6 x 29 cm, 22,9 x 28,6 cm

  150/   200 €

Reproduction de la publicité 
à titre indicatif
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Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre maison 
de ventes est amenée à collecter des données à caractère personnel 
concernant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors 
d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition sur leurs données 
personnelles en s’adressant directement à notre maison de ventes. 
Notre OVV pourra utiliser ces données à caractère personnel afin de 
satisfaire à ses obligations légales, et, sauf opposition des personnes 
concernées, aux fins d’exercice de son activité (notamment, des 
opérations commerciales et de marketing). Ces données pourront 
également être communiquées aux autorités compétentes dès lors 
que la règlementation l’impose.
Les conditions générales de ventes et tout ce qui s’y rapporte sont régies 
uniquement par le droit français. Les acheteurs ou les mandataires de 
ceux-ci acceptent que toute action judiciaire relève de la compétence 
exclusive des tribunaux français (Paris). Les diverses dispositions des 
conditions générales de ventes sont indépendantes les unes des autres. 
La nullité de l’une de ces dispositions n’affecte pas l’applicabilité des 
autres. Le fait de participer à la présente vente aux enchères publiques 
implique que tous les acheteurs ou leurs man- dataires, acceptent et 
adhérent à toutes les conditions ci-après énoncées. La vente est faite 
au comptant (Art. 1650 du Code Civil) et conduite en euros. Un système 
de conversion de devises pourra être mis en place lors de la vente. Les 
contre-valeurs en devises des enchères portées dans la salle en euros 
sont fournies à titre indicatif

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue sont établies par MILLON et 
les experts indépendants mentionnés au catalogue, sous réserve des 
rectifications, notifications et déclarations annoncées au moment 
de la présentation du lot et portées au procès-verbal de la vente. Les 
dimensions, couleurs des reproductions et informations sur l’état de 
l’objet sont fournies à titre indicatif. Toutes les indications relatives à 
un incident, un accident, une restauration ou une mesure conservatoire 
affectant un lot sont communiquées afin de faciliter son inspection par 
l’acheteur potentiel et restent soumises à l’entière appréciation de ce 
dernier. Cela signifie que tous les lots sont vendus dans l’état où ils se 
trouvent au moment précis de leur adjudication avec leurs possibles 
défauts et imperfections. Aucune réclamation ne sera admise une 
fois l’adjudication prononcée, une exposition préalable ayant permis 
aux acquéreurs l’examen des œuvres présentées. Pour les lots dont le 
montant de l’estimation basse dépasse 2 000 euros figurant dans le 
catalogue de vente, un rapport de condition sur l’état de conservation 
des lots pourra être communiqué gracieusement sur demande. Les 
informations y figurant sont fournies à titre indicatif uniquement. 
Celles-ci ne sauraient engager en aucune manière la responsabilité de 
MILLON et des experts. En cas de contestation au moment des adjudi-
cations, c’est à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs 
ont simultanément porté une enchère équivalente, soit à haute voix, 
soit par signe et réclament en même temps le lot après le prononcé 
du mot adjugé, ledit lot sera remis en adjudication au prix proposé 
par les enchérisseurs et tout le public présent sera admis à enchérir 
de nouveau.
• �Selon l’article L321-17 du Code de commerce, les actions en responsa-

bilité civile engagées à l’occasion des ventes volontaires se prescrivent 
par cinq ans à compter de l’adjudication.

• �Seule la loi française est applicable à la présente vente. Seuls les 
tribunaux français sont compétents pour connaitre de tout litige 
relatif à la présente vente.

Les lots signalés par « ° » comportent de l’ivoire d’éléphant dont la 
vente est libre car antérieur au 3/03/1947.
L’acquéreur qui désire exporter l’objet hors de l’UE, devra obtenir de 
la DRIEE un permis d’exportation à son nom. Celui-ci est à la charge 
de l’acquéreur.

Les lots précédés d’un « J » feront l’objet d’un procès-verbal judiciaire 
aux frais acheteurs légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.

ORDRES D’ACHAT ET ENCHERES PAR TELEPHONE
La prise en compte et l’exécution des ordres d’achat et enchères par 
téléphone est un service gracieux rendu par MILLON. MILLON s’efforcera 
d’exécuter les ordres d’enchérir qui lui seront transmis par écrit jusque 
2 h avant la vente. Le défaut d’exécution d’un ordre d’achat ou toute 
erreur ou omission à l’occasion de l’exécution de tels ordres n’engagera 
pas la responsabilité de MILLON. Par ailleurs, notre société n’assumera 
aucune responsabilité si dans le cadre d’enchères par téléphone, la liai-
son téléphonique est interrompue, n’est pas établie ou tardive. Bien que 
MILLON soit prêt à enregistrer les demandes d’ordres téléphoniques au 
plus tard jusqu’à la fin des horaires d’exposition, elle n’assumera aucune 
responsabilité en cas d’inexécution au titre d’erreurs ou d’omissions en 
relation avec les ordres téléphoniques.
Nous informons notre aimable clientèle que les conversations télépho-
niques lors d’enchères par téléphone à l’Hôtel Drouot sont susceptibles 
d’être enregistrées. 
 
Offre d’achat irrévocable :
Tout enchérisseur peut adresser à la Maison de vente une offre d’achat 
irrévocable pour l’achat d’un lot figurant au catalogue de vente afin 
de lui donner une instruction ferme, définitive, irrévocable et incondi-
tionnelle, d’enchérir pour son compte à hauteur d’une certaine somme 
(quelles que soient le montant d’éventuelles autres enchères). Dans 
ce cadre il peut être convenu que cet Auteur de l’Offre percevra une 
indemnité calculée, soit sur le prix d’adjudication au marteau, soit 
correspondant à une somme forfaitaire.
Si une offre d’achat irrévocable pour un lot est reçue par la Maison de 
vente avant la vente, il sera mentionné au catalogue de vente que le lot 
fait l’objet d’une enchère irrévocable. Si une offre d’achat irrévocable 
est reçue après l’impression du catalogue de vente, la Maison de vente 
annoncera dans la salle de vente, au moment de la mise aux enchères 
du lot, que ce dernier fait l’objet d’une enchère irrévocable.
Tout tiers qui vous conseillerait sur l’achat d’un lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable est tenu de vous divulguer, l’existence de ses 
intérêts financiers sur ce lot. Si un tiers vous conseille sur l’achat d’un 
lot faisant l’objet d’une offre d’achat irrévocable, vous devez exiger qu’il 
vous divulgue s’il a ou non des intérêts financiers sur le lot.
Toute personne qui s’apprête à enchérir sur le lot faisant l’objet d’une 
offre d’achat irrévocable, qui détient une communauté d’intérêt directe 
ou indirecte, permanente ou ponctuelle, avec l’Auteur de l’Offre, et qui 
aurait convenu avec ce dernier d’une entente financière de nature à 
entraver les enchères est susceptible de sanction pénale conformément 
aux dispositions de l’article 313-6 du Code pénal qui dispose que : « Le 
fait, dans une adjudication publique, par dons, promesses, ententes ou 
tout autre moyen frauduleux, d'écarter un enchérisseur ou de limiter les 
enchères ou les soumissions, est puni de six mois d'emprisonnement et 
de 22 500 euros d'amende. Est puni des mêmes peines le fait d'accepter 
de tels dons ou promesses. Est puni des mêmes peines : 1° Le fait, dans 
une adjudication publique, d'entraver ou de troubler la liberté des 
enchères ou des soumissions, par violences, voies de fait ou menaces ; 
2° Le fait de procéder ou de participer, après une adjudication publique, 
à une remise aux enchères sans le concours de l'officier ministériel ou 
du courtier de marchandises assermenté compétent ou d'un opérateur 
de ventes volontaires de meubles aux enchères publiques déclaré. La 
tentative des infractions prévues au présent article est punie des 
mêmes peines».

CAUTION
MILLON se réserve le droit de demander le dépôt d’une caution aux 
enchérisseurs lors de leur inscription. 
Cette caution sera automatiquement prélevée faute de règlement par 
l’adjudicataire dans un délai de 15 jours suivant la vente (date facture).

ENCHERES VIA LES PLATEFORMES DIGITALES
MILLON ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption d’un 
service Live en cours de vente ou de tout autre dysfonctionnement de 
nature à empêcher un acheteur d’enchérir via une plateforme tech-
nique offrant le service Live. L’interruption d’un service d’enchères Live 
en cours de vente ne justifie pas nécessairement l’arrêt de la vente aux 
enchères par le commissaire-priseur.
En cas d’enchères intervenant entre le coup de marteau et l’adjudi-
cation (prononcé du mot «adjugé» pour les ventes aux enchères en 
direct), le commissaire-priseur reprendra les enchères.
Dans le cadre des ventes aux enchère en direct, c’est-à-dire simultané-
ment en salle et en ligne, priorité sera donnée à l’enchère portée dans 
la salle de vente en cas d’enchères simultanées.
 
PALIERS D’ENCHERES
Les paliers d’enchères - ou incréments - sont laissés à la discrétion du 
Commissaire-Priseur en charge de la vente. Si le montant des enchères 
proposées - soit physiquement, par téléphone, par ordre d’achat ferme, 
en live ou par « ordre secret » déposés sur des plateformes-relais 
partenaires -, est jugé insuffisant, incohérent avec le montant de la 
précédente enchère ou de nature à perturber la bonne tenue, l’équité 
et le rythme de la vente, le commissaire-priseur peut décider de ne 
pas les prendre en compte.

FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON, en sus du prix d’adjudication ou prix mar-
teau par lot, une commission d’adjudication dégressive par tranche de :

- 25 % HT soit 30 % TTC *
Sauf pour :
- La tranche inférieure à 1 500 € : 27,5 % HT (soit 33% TTC *)
Puis dégressivité comme suit :
- 20,83 % HT (soit 25% TTC *) de 500 001 € à 1 500 000 €
- 16,66 % HT (soit 20% TTC *) au-delà de 1 500 001 €
*Taux de TVA en vigueur : 20%
Prix global = prix d’adjudication (prix au marteau) + commission 
d’adjudication
En outre :
- pour les lots acquis via la plateforme Interencheres.com, les frais 
de vente à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix 
d’adjudication (cf CGV de la plateforme interencheres).
- pour les lots acquis via la plateforme Drouotlive.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Drouotlive.com).
- pour les lots acquis via la plateforme Invaluable.com, les frais de vente 
à la charge de l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication 
(cf CGV de la plateforme Invaluable.com).

ENLÈVEMENT DES ACHATS, ASSURANCE, MAGASINAGE ET TRANSPORT
MILLON ne remettra les lots vendus à l’adjudicataire qu’après encais-
sement de l’intégralité du prix global. Il appartient à l’adjudicataire de 
faire assurer les lots dès leur adjudication puisque dès ce moment, les 
risques de perte, vol, dégradations ou autres sont sous son entière res-
ponsabilité. MILLON décline toute responsabilité quant aux dommages 
eux-mêmes ou à la défaillance de l’adjudicataire de couvrir ses risques 
contre ces dommages. Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à 
un enlèvement rapide de leurs lots.
Aucune indemnité ne sera due notamment pour les dommages causés 
aux encadrements et verres recouvrant les lots. Les socles sont des 
socles de présentation et ne font pas partie intégrante de l’œuvre.

RETRAIT DIFFÉRÉ DES ACHATS ET STOCKAGE :
MILLON assurera la gratuité du stockage pendant 45 jours après la 
vente. Passé ce délai, des frais de stockage et de transfert de nos locaux 
vers notre garde-meuble au 116 bd Louis Armand - 93330 Neuilly sur 
Marne, vous seront facturés à raison de :

- 10 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume supérieur à 1 M3
- 7 € HT / Lot / semaine révolue pour un volume inférieur à 1 M3
- 5 € HT / Lot / semaine révolue pour un stockage « tenant dans le creux 
de la main ».

Ces conditions et frais ne concernent pas les lots déposés au magasi-
nage de l'Hôtel Drouot dont le coût dépend de l'Hôtel Drouot lui-même 
(cf. Paragraphe Ventes et stockage à Drouot)

Rappel important : 
Concernant les ventes dites « des Aubaines » réalisées dans notre 
garde-meuble, la gratuité n’excèdera pas 15 jours.

Concernant les ventes en Salle VV, (3 rue Rossini 75009 PARIS) :
Nous informons notre aimable clientèle que les meubles, tapis et objets 
volumineux seront transférés dans notre entrepôt garde-meuble à 
Neuilly sur Marne (adresse ci-dessus) et à la disposition des acquéreurs 
après complet règlement du bordereau.

DEMANDES DE TRANSFERT POUR RETRAIT HORS DU LIEU DE STOC-
KAGE APRES-VENTE :
Toute demande de transfert de lots entre nos adresses parisiennes et / ou 
notre garde-meuble de sera facturé en sus du bordereau d’achat initial :
- 15 € HT par lot de petit gabarit et n’excédant pas 5 objets.
- 40 € HT par bordereau n’excédant pas 5 achats et jusqu’à 1 M3.

Pour un volume d’achats supérieur, toute demande de transfert ne 
pourrait être effectuée qu’après acceptation d’un devis.

Les meubles sont exclus des lots dits « transférables par navette » mais 
pourront faire l’objet de devis de livraison.

Si les lots transférés ne sont pas réclamés au-delà de 7 jours après leur 
enregistrement dans les locaux de destination, ils seront renvoyés vers 
notre garde-meuble sans possibilité de remboursement et les délais 
de gratuité de stockage reprendront à compter du jour de la vente.

Un stockage longue durée peut être négocié avec nos équipes (116@
millon.com) :

POUR TOUT RENSEIGNEMENT :
Stéphane BOUSQUET
116, Bd Louis Armand, 93330 Neuilly-sur-Marne
116@millon.com
Aucune livraison ni aucun enlèvement des lots ne pourront intervenir 
sans le règlement complet des frais de mise à disposition et de stockage.

VENTES ET STOCKAGE A L’HOTEL DROUOT
Dans le cadre des ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot, les meubles, tapis 
et objets volumineux ou fragiles seront stockés au service Magasinage 
de l’Hôtel Drouot.
L’accès se fait par le 6bis rue Rossini – 75009 Paris et est ouvert du lundi 
au samedi de 9h à 10h et de 13h à 18h.
Le service Magasinage de l’Hôtel Drouot est un service indépendant de 
la maison MILLON. Ce service est payant, et les frais sont à la charge de 
l’acquéreur (renseignements : magasinage@drouot.com)

IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * devront s’acquitter, en sus des 
frais de vente, de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adjudication, 20% 
pour les bijoux et montres, les automobiles, les vins et spiritueux et 
les multiples).
LA SORTIE DU TERRITOIRE FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être sujette à une autorisation 
administrative.
L’obtention du document concerné ne relève que de la responsabilité 
du bénéficiaire de l’adjudication du lot visé par cette disposition. Le 
retard ou le refus de délivrance par l’administration des documents 
de sortie du territoire ne justifiera ni l’annulation de la vente, ni un 
retard de règlement, ni une résolution. Si notre Société est sollicitée 
par l’acheteur ou son représentant, pour faire ces demandes de sortie 
du territoire, l’ensemble des frais engagés sera à la charge totale du 
demandeur. Cette opération ne sera qu’un service rendu par MILLON. 
Les formalités d’exportation (demandes de certificat pour un bien 
culturel, licence d’exportation) des lots assujettis sont du ressort de 
l’acquéreur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 mois.

EXPORTATION APRÈS LA VENTE
La TVA collectée au titre des frais de vente ou celle collectée au titre 
d’une importation temporaire du lot, peut être remboursée à l’adju-
dicataire dans les délais légaux sur présentation des documents qui 
justifient l’exportation du lot acheté.

PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas définis par la loi, d’un droit de 
préemption des œuvres vendues aux enchères publiques. Dans ce cas, 
l’État français se substitue au dernier enchérisseur sous réserve que la 
déclaration de préemption formulée par le représentant de l’état dans 
la salle de vente, soit confirmée dans un délai de quinze jours à compter 
de la vente. MILLON ne pourra être tenu responsable des décisions de 
préemptions de l’État français.

RESPONSABILITÉ DES ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une quelconque des modalités 
de transmission proposées par MILLON, les enchérisseurs assument la 
responsabilité personnelle de régler le prix d’adjudication de ce lot, 
augmenté de la commission d’adjudication et de tous droits ou taxes 
exigibles. Les enchérisseurs sont réputés agir en leur nom et pour leur 
propre compte, sauf convention contraire préalable à la vente et passée 
par écrit avec MILLON.
Sous réserve de la décision du commissaire-priseur habilité et sous 
réserve que l’enchère finale soit supérieure ou égale au prix de réserve, 
le dernier enchérisseur deviendra l’acheteur, le coup de marteau et le 
prononcé du mot « adjugé » matérialisera l’acceptation de la der-
nière enchère et la formation du contrat de vente entre le vendeur 
et l’acheteur. Les lots adjugés seront sous l’entière responsabilité de 
l’adjudicataire En cas de contestation de la part d’un tiers, MILLON 
pourra tenir l’enchérisseur pour seul responsable de l’enchère en cause 
et de son règlement.

PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON précise et rappelle que la vente aux enchères publiques est 
faite au comptant et que l’adjudicataire devra immédiatement s’ac-
quitter du règlement total de son achat et cela indépendamment de 
son souhait qui serait de sortir son lot du territoire français (voir « La 
sortie du territoire français »).

Le règlement pourra être effectué comme suit :
- en espèces dans la limite de 1 000 euros pour les résidents français 
/ 15 000€ pour les particuliers qui ont leur domicile fiscal à l’étranger 
(sur présentation d’un justificatif) ;
- par chèque bancaire ou postal avec présentation obligatoire d’une 
pièce d’identité en cours de validité (la délivrance ne sera possible 
que vingt jours après le paiement. Les chèques étrangers ne sont pas 
acceptés) ;
- par carte bancaire Visa ou Master Card ;
- par paiement en ligne : https://www.millon.com/paiement-en-ligne ;
- par virement bancaire en euros aux coordonnées comme suit :

DOMICILIATION:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

Pour les adjudicataires ayant enchéri via la plateforme Interenchères.
com, MILLON prélèvera directement sur ce site le prix global du bor-
dereau d’adjudication dans les 48 heures suivant la fin de la vente.

RETARD DE PAIEMENT
Au-delà de 30 jours (date facture), tout retard de paiement entraînera 
des pénalités de retard égales à 3 fois le taux d’intérêt légal ainsi qu’une 
indemnité forfaitaire pour frais de recouvrement de 40 euros.
MILLON est abonné au service TEMIS permettant la consultation et l’ali-
mentation du Fichier des restrictions d’accès aux ventes aux enchères 
(« Fichier TEMIS ») mis en œuvre par la société Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM), S.A ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue 
de Châteaudun (RCS Paris 437 868 425).
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès de MILLON ou 
ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription 
au fichier TEMIS
Pour toute information complémentaire, merci de consulter la politique 
de protection des données de TEMIS : https://temis.auction/statics/
politique-protection-dp-temis.pdf

DÉFAUT DE PAIEMENT
En cas de défaut de paiement, si la vente est annulée ou l’œuvre est 
revendue sur réitération des enchères dans les conditions de l’article 
L321-14 du Code de commerce, l’adjudicataire défaillant devra payer 
à MILLON une indemnité forfaitaire correspondant (i) au montant 
des frais acheteur et (ii) à 40 € de frais de recouvrement, à titre de 
réparation du préjudice subi, sans préjudice de dommages-intérêts 
supplémentaires dus au vendeur.
MILLON se réserve également le droit de procéder à toute compensation 
avec les sommes dues par l’adjudicataire défaillant ou à encaisser les 
chèques de caution.

EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que MILLON ne prend en charge aucune 
expédition des biens à l’issue des ventes. Pour toute demande d’envoi, 
MILLON recommande de faire appel à son transporteur partenaire (THE 
PACKENGERS - hello@thepackengers.com) ou à tout autre transpor-
teur au choix de la clientèle.
En tout état de cause, l’expédition du lot, la manutention et le maga-
sinage de celui-ci lors du transport n’engagent pas la responsabilité 
de MILLON.
Si MILLON accepte de s’occuper de l’expédition d’un bien à titre excep-
tionnel, sa responsabilité ne pourra être mise en cause en cas de perte, 
de vol ou d’accidents qui reste à la charge de l’acheteur. De plus, cette 
expédition ne sera effectuée qu’à réception d’une lettre déchargeant 
MILLON de sa responsabilité dans le devenir de l’objet expédié, et sera 
à la charge financière exclusive de l’acheteur.

PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession des droits de reproduction ou 
de représentation dont il constitue le cas échéant le support matériel.

 

Conditions
de vente	

As part of our auction activities, our auction house could collect per-
sonal data concerning the seller and the buyer. They have the right to 
access, rectify and object to their personal data by contacting our auc-
tion house directly. Our OVV may use this personal data in order to meet 
its legal obligations, and, unless opposed by the persons concerned, for 
the purposes of its activity (commercial and marketing operations). 
These data may also be communicated to the competent authorities.
These general conditions of sale and everything pertaining to them are 
governed exclusively by French law. Buyers and their representatives 
accept that any legal action will be taken within the jurisdiction of 
French courts (Paris). The various provisions contained in these general 
conditions of sale are independent of each other. If any one of them 
is declared invalid, there is no effect on the validity of the others. 
Participating in this auction implies the agreement with all the condi-
tions set out below by all buyers and their representatives. Payment is 
due immediately at the end of the sale, payable in euros. A currency 
conversion system may be provided during the sale. The corresponding 
foreign currency value provided is merely informative.
 
DEFINITIONS AND GUARANTEES
Descriptions appearing in the catalogue are provided by MILLON and 
the Sale Experts and are subject to corrections, notifications and decla-
rations made at the moment the lot is presented and noted in the record 
of the sale. Dimensions, colours in reproductions and information on 
the condition of an object are given for information purposes only. All 
information relating to incidents, accidents, restoration and conser-
vation measures relating to a lot is given to facilitate inspection by the 
potential buyer and remains completely open to their interpretation. 
This means that all lots are sold as seen at the moment the hammer 
falls, including the possible faults and imperfections. An exhibition 
before the sale is made providing the potential buyers the opportunity 
to examine the presented lots. Therefore, no claims will be accepted 
after the hammer has fallen. For lots appearing in the sale catalogue 
which the lower estimated price is over 2,000 euros, a condition report 
of the preservation status will be issued free of charge upon request. The 
information contained at this rapport is merely informative and MIL-
LON and the Sale Experts can in no way be held liable for it. In the case 
of a dispute at the sale, i.e. two or more buyers have simultaneously 
made an identical bid for the same lot, either aloud or by signal, and 
both claim the lot at the same time when the hammer falls, the lot 
will be re-submitted for auction at the price offered by the bidders and 
everyone at the room will be permitted to bid once again.
 
- According to article L321-17 of the French Commercial Code, the 
statute of limitations of any civil liability actions brought in connec-
tion with voluntary sales are limited to five years from the date of 
the auction.
- Only French law is applicable to this sale. Only the French courts are 
competent to hear any dispute relating to this sale.
 
The lots marked with ° include elements of elephant ivory and its sale 
is possible because the ivory is dated prior to 3/3/1947.
The buyer who wishes to export the object outside the EU will have 
to obtain from the DRIEE an export permit on their own. This is the 
buyer’s responsibility.
 
TELEPHONE BIDDING
The telephone bids are a free service provided by MILLON. In this 
regard, our company accepts no liability for a break in the telephone 
connection, a failure to connect or a delayed connection. Although 
MILLON accepts telephone bidding requests until the end of the pre-
sale exhibition, it cannot be held liable for mistakes or omissions related 
to telephone bidding orders.
We inform our customers that telephone conversations during te-
lephone auctions at the Hotel Drouot are likely to be recorded.
 
Irrevocable bid :
A party can provide Millon with an irrevocable bid, which is a definitive, 
firm, irrevocable and unconditioned instruction to execute this party’s 
bid during the auction up to a provided amount, regardless of the 
existence of other bids. The irrevocable bidder, who may bid in excess 
of the irrevocable bid, will be compensated based on the final hammer 
price in the event he or she is not the successful bidder.
If the irrevocable bid is not secured until after the printing of the auction 
catalogue, a pre-sale or pre-lot announcement will be made indicating 
that there is an irrevocable bid on the lot, on other cases i twill be 
indicated in the catalogue entry of the lot.
If the irrevocable bidder is advising anyone with respect to the lot, 
Sotheby’s requires the irrevocable bidder to disclose his or her financial 
interest in the lot. If an agent is advising you or bidding on your behalf 
with respect to a lot identified as being subject to an irrevocable bid, 
you should request that the agent disclose whether or not he or she 
has a financial interest in the lot (cv.Art 313-6 French Penal Code).
Any person who is about to bid on the work and who has a direct or 
indirect, permanent or occasional community of interest with the 
irrevocable bidder, and who would enter into a financial agreement 
that could hinder the auction, would be exposed to penal sanctions 
as stated in Art.313-6 of the French Penal Code : "The fact, in a public 
auction, of excluding a bidder or limiting bids or tenders by means of 
gifts, promises, agreements or any other fraudulent means, is puni-
shable by six months' imprisonment and a fine of 22,500 euros. The 
same penalties shall apply to the acceptance of such gifts or promises.
The same penalties shall apply to:
1° The fact, in a public auction, of hindering or disturbing the freedom 
of bids or tenders, by violence, assault or threats;
2° Proceeding or participating, after a public auction, in a re-auction 
without the assistance of the competent ministerial officer or sworn 
goods broker or of a declared operator of voluntary sales of furniture 
by public auction.
Attempts to commit the offences provided for in this article shall be 
punishable by the same penalties”.
 
CAUTION
MILLION reserves the right to ask for a deposit from bidders at the 
time of registration. 
This deposit will be automatically deducted in the absence of payment 
by the winning bidder within 15 days after the sale (invoice date).
 
LIVE BIDDING BY ELECTRONIC PLATFORMS:
Millon cannot be held responsible for the interruption or any other 
malfunction of any Live service during the sale that could inhibit a buyer 
from bidding via any electronic platform offering the Live service. The 
interruption of a Live auction service during the sale is not necessarily 
justification for the auctioneer to stop the auction.

BIDDING LEVELS
Bidding increments are left to the discretion of the auctioneer in charge 
of the sale. If the amount of the bids proposed - either physically, by 
telephone, by firm purchase order, live or by "secret order" deposited 
on partner relay platforms - is deemed insufficient, inconsistent with 
the amount of the previous bid or likely to disrupt the proper conduct, 
fairness and pace of the sale, the auctioneer may decide not to take 
them into account.
 

FEES FOR THE BUYER
Expenses for which the buyer is responsible the buyer will pay MILLON, in 
addition to the sale price or hammer price, a commission of:
27,5 % excl.VAT, or 33 % incl.VAT up to 1500 €
25 % excl.VAT, or 30 % incl.VAT from 1501 to 500.000 €
20,83 % excl.VAT, or 25 % incl.VAT from 500.001 to 1.500.000 €
16,67 % excl.VAT beyond
Current VAT rate: 20%
Total price = sale price (hammer price) + sale’s commission
In addition,
- for lots acquired via Interencheres.com, the buyer’s fees are increased 
by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions of In-
terencheres.com).
- for the lots acquired via the Drouotonline.com platform, the buyer’s 
fees are increased by an additional 1.5% pre-tax of the auction price 
(see CGV of the Drouotlive.com platform).
- for the lots acquired via Invaluable.com, the buyers’s fees are in-
creased by 3% pre-tax of the auction price (see Terms and Conditions 
of Invaluable.com).
 
COLLECTION AND WITHDRAWAL OF PURCHASES, INSURANCE, 
STORAGE AND TRANSPORT
MILLON will only release the sold lots to the buyer after the complete bill 
settlement (payment of the invoice including all additional fees). It is 
up to the successful bidder to insure lots as soon as those are awarded, 
from that moment, any loss, theft, damage and/or other risks are 
under their entire responsability. MILLON declines all responsibility for 
the damage itself or for the failure of the successful bidder to cover its 
risks against such damage. The successful buyers are invited to collect 
their lots as soon as possible.
No compensation will be due in particular for any damage of the frames 
and glasses covering the lots. The pedestals are presentation pedestals 
and are not an integral part of the piece.
 
COSTS OF DELAYED WITHDRAWAL OF PURCHASES AND STORAGE 
COSTS FOR MILLON’S WAREHOUSE (excluding Drouot*):

Millon gives you 45 days free storage after the sale. After this period, 
storage and transfer fees from our offices to our warehouse at 116 bd 
Louis Armand - 93330 Neuilly sur Marne, will be charged as it follows: 

10 € pre-tax per lot and per week completed for storage superior to 1 M3
7 € pre-tax per lot and per week completed for storage less than 1 M3
5 € pre-tax per lot and per week completed for storage that "fit in the 
palm of your hand"

Important reminder: Concerning the sales known as "Aubaines" carried 
out in our furniture storehouse, the free storage will not exceed 15 days.

AUCTIONS IN OUR Salle VV (auctionroom located 3 rue Rossini, 75009 
Paris):
We inform our kind customers that furniture, carpets and voluminous 
objects will be transferred to our storage warehouse called "116" in 
Neuilly sur Marne (Cf. Storage in our Warehouse), available to buyers 
after full payment of the invoice.

SPECIAL SHUTTLE TRANSFER:
For any special shuttle transfer request of your lots between our Parisian 
offices or to/from our warehouse, the initial invoice will be increased 
as follows:
- 15 € pre-tax per small lot and not exceeding 5 objects.
- 40 € pre-tax per maximum per invoice not exceeding 5 purchases 
and up to 1 M3.
For a higher volume of purchases, any transfer request could be carried 
out only after acceptance of a quote.
Furniture is not included in the "shuttle transferable" lots but may be 
subject to a delivery quote.
If the transferred lots are not claimed beyond 7 days after their re-
gistration at the office of destination, they will be sent back to our 
warehouse without possibility of refund and the free storage periods 
will restart from the day of the sale.

- A personalized rate for long-term storage can be negotiated with a 
member of or MILLION
 
FOR ALL INFORMATION
Stéphane BOUSQUET
116, boulevard Louis Armand,
93330 Neuilly-sur-Marne
116@MILLON.com

No shipping or removal of the lot will be possible without the complete 
settlement of the total costs of storage, handling and transfers. 

These fees do not apply to the lots deposited at the Hotel Drouot’s 
warehouse, which depend on the Hôtel Drouot itself (magasinage@
drouot.com).

SALES AND STORAGE AT THE HOTEL DROUOT
For auctions taking place at the Hôtel Drouot, furniture, carpets and 
bulky or fragile items will be stored in the storage department of the 
Hôtel Drouot.
Access is via 6bis rue Rossini - 75009 Paris and is open from Monday to 
Friday from 9am to 10am and from 1pm to 6pm.
The storage service of the Hôtel Drouot is an independent service of 
MILON. This service is not free, and the costs are to be paid by the buyer 
(information : magasinage@drouot.com)

TEMPORARY IMPORT
Purchasers of lots marked with * must pay any duties and taxes in 
respect of a temporary importation in addition to sale fees and VAT 
(5,5 % of the hammer price, 20% for jewellery and watches, motorcars, 
wines and spirits and multiples).
 
EXPORT FROM FRANCE
The exportation of a lot from France may require a licence. Obtaining 
the relevant document is the successful bidder’s reponsability. The 
authorities delay or refusal to issue an export licence is not a justifi-
cation for the cancellation of the sale, delayed payment or voiding of 
the transaction. If our company is requested by the buyer or his/her 
representative to make the export request, all costs incurred will be 
borne to the buyer. The export formalities (applications for a certifi-
cate for a cultural good, export licence) of the subjected lots are the 
responsibility of the purchaser and may require a delay of 2 to 3 months.
 
EXPORT FOLLOWING THE SALE
The VAT paid as part of the sale expenses or the amount paid in connec-
tion with the temporary import of the lot, may be refunded to the buyer 
within the legally stipulated period upon presentation of documents 
proving that the lot purchased has been exported.
 
PRE-EMPTION BY THE FRENCH STATE
In certain circumstances defined by the law, the French State has right 
of pre-emption for works sold by public auction. In this case, the French 
State substitutes itself for the last bidder provided that the declaration 
of pre-emption made by the State's representative in the auction room 
is confirmed within fifteen days of the sale. MILLON cannot be held 
responsible for the French State's pre-emption decisions.
 

BIDDERS’ LIABILITY
By bidding on a lot through any of the transmission platforms proposed 
by MILLON, the bidders assume personal responsibility for paying the 
auction price of this lot, increased by the auction fees and any duties 
or taxes due. Bidders are deemed to act in their own name and for 
their own account, unless otherwise agreed prior to the sale and in 
writing with MILLON.
Subject to the decision of the authorised auctioneer and provided that 
the final bid is greater than or equal to the reserve price, the last bidder 
shall become the purchaser, the hammer blow and the pronouncement 
of the word "sold" shall materialise the acceptance of the last bid 
and the formation of the contract of sale between the seller and the 
purchaser. In the event of a dispute by a third party, MILLON may hold 
the bidder solely responsible for the bid in question and its payment.
 
COLLECTION OF PURCHASES, INSURANCE, WAREHOUSING AND 
TRANSPORT
MILLON will only hand over lots sold to the buyer after cleared sett-
lement of the total price. It is the buyer’s responsibility to insure lots 
immediately upon purchase from that moment the hammer falls, and 
he/she is the only responsible for loss, theft, damage and other risks. 
MILLON declines any liability for any damage or for the failure of the 
buyer to cover damage risks. Buyers are invited to collect their lots as 
soon as possible.
 
PAYMENT OF THE TOTAL PRICE
MILLON specifies and reminds that the public auction is a cash sale and 
that the successful bidder must immediately pay the total amount of 
his purchase, regardless of his wish to take his lot out of French territory 
(see "Leaving French territory").
Payment can be made as follows:
- in cash within the limit of 1,000 euros for French residents / 15,000€ 
for those who have their tax residence abroad (presentation of proof 
required);
- by bank or postal check with mandatory presentation of a valid 
identity document (delivery will be possible only twenty days after 
payment. Foreign checks are not accepted);
- by Visa or Master Card in our desk offices;
- by online payment: https://www.millon.com/paiement-en-ligne
- by bank transfer in euros to the following address:

DIRECT DEBIT:
NEUFLIZE OBC
3, avenue Hoche - 75008 Paris
IBAN FR76 3078 8009 0002 0609 7000 469 
BIC NSMBFRPPXXX

 
For the successful bidders who bid via Interenchères.com, MILLON will 
collect directly on this site the total price of the auction slip within 48 
hours after the end of the sale.
 
LATE PAYMENT
Beyond 30 days (from the date of your invoice), every late payment will 
incur the late payment penalties equal to 3 times the legal interest rate 
as well as a fixed indemnity for recovery costs of 40 euros.
MILLON Auction House is subscribed to the TEMIS service which allows 
us to consult and update the File of restrictions of access to auctions 
("TEMIS File") implemented by the company Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM) S.A., with registered office at 37 rue de Châteaudun, 
75009 Paris (RCS Paris 437 868 425). Any auction slip that remains 
unpaid to MILLON or that is overdue for payment is likely to be registered 
in the TEMIS file. For further information, please consult the TEMIS 
data protection policy: https://temis.auction/statics/politique-pro-
tection-dp-temis.pdf
NON-PAYMENT
In the event of non-payment, if the sale is cancelled or the object is 
resold upon re-bidding under the conditions of Article L321-14 of the 
French Commercial Code, the defaulting bidder shall pay MILLON a 
lump-sum indemnity corresponding to (i) the amount of the buyer's 
costs and (ii) €40 in collection costs, as compensation for the loss 
suffered, without prejudice to additional damages due to the seller.
MILLON also reserves the right to proceed to any compensation with 
the sums due by the defaulting purchaser or to cash the deposit checks.
 
SHIPPING OF PURCHASES
We inform our customers that MILLON does not take charge of any 
shipment of goods after the sales. For any shipment request, MILLON 
recommends using its partner carrier (THE PACKENGERS - hello@
thepackengers.com) or any other carrier of the customer's choice.
In any event, MILLON shall not be held liable for the shipment of the 
lot, its handling and storage during transport.
If MILLON agrees to take care of the shipment of a good on an exceptio-
nal basis, its liability may not be called into question in the event of loss, 
theft or accidents, which remains the responsibility of the purchaser. 
Moreover, this shipment shall only be carried out upon receipt of a letter 
releasing MILLON from its responsibility for the fate of the item shipped, 
and shall be at the exclusive financial expense of the purchaser.
 
INTELLECTUAL PROPERTY
The sale of a lot does not entail the transfer of reproduction or represen-
tation rights for which it constitutes the material support, if applicable.
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Nom et prénom / Name and first name . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresse / Address.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C.P. . . . . . . . . . . . . . . .  Ville .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Télephone(s) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Email .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RIB .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Signature .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ORDRES D’ACHAT

 �ORDRES D’ACHAT 
ABSENTEE BID FORM

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
relevé d’identité bancaire et une copie d’une pièce 
d’identité (passeport, carte d’identité,…) ou un 
extrait d’immatriculation au R.C.S. Après avoir pris 
connaissance des conditions de vente, je déclare les 
accepter et vous prie d’enregistrer à mon nom les ordres 
d’achats ci-dessus aux limites indiquées en Euros. Ces 
ordres seront exécutés au mieux de mes intérêts en 
fonction des enchères portées lors de la vente.

Please sign and attach this form to a document indicating 
the bidder’s bank details (IBAN number or swift account 
number) and photocopy of the bidder’s government issued 
identitycard. (Companies may send a photocopy of their 
registration number).  
I Have read the terms of sale, and grant you permission to 
purchase on my behalf the following items within the limits 
indicated in euros.

Après avoir pris connaissance des conditions de vente, 
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour 
mon compte personnel, aux limites indiquées en euros, 
les lots que j’ai désignés ci-dessous (les limites ne 
comprenant pas les frais).

I have read the conditions of sale and the guide 
to buyers and agree to abide by them. I grant you 
permission to purchase on my behalf the following 
items within the limits indicated in euros (these limits 
do not include buyer’s premium and taxes).

 �ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE –  
TELEPHONE BID FORM

PHOTOGRAPHIE@MILLON.COM 
01 87 03 04 70

LOT N ° DESCRIPTION DU LOT / LOT DESCRIPTION LIMITE EN € / TOP LIMITS OF BID €

JEAN-PIERRE RONZEL
PUBLICITAIRE DE « GRAND FORMAT »

—

Mardi 23 mai 2023

—

Salle VV
Paris



JEAN-PIERRE RONZEL
PUBLICITAIRE DE « GRAND FORMAT »

—

Mardi 23 mai 2023

—

Salle VV, Paris

Expert : Christophe GŒURY

millon.com
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